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در فقدان عالی ها حداقل 
خوب ها را از کف ندهیم

مشاغل سخت و مشاغل سخت و 
زیان آور، اجحاف در زیان آور، اجحاف در 
حق تولیدکنندگان؟حق تولیدکنندگان؟

وقتی سریال سازان وقتی سریال سازان 

نمایش خانگی تهران نمایش خانگی تهران 

را با تگزاس اشتباه را با تگزاس اشتباه 

می گیرندمی گیرند
8
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احضار 4 نفر به دلیل 
تخلف و دستکاری در 

نظرسنجی های انتخاباتی
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اگــر اکثر مردم حامی طرح نــور بودند نامزدهای 
اصول گرا باید با صدای بلند حمایت می کردند. 
جان کلام البته همان اســت که مسعود پزشکیان 
گفــت: نه بــا زور توانســتند زنان مــا را بی حجاب 

کنند و نه با زور می توانند با حجاب کنند.

طرح نور؛ یتیمی که هیچ 
کس به گردن نمی گیرد!
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 تیرهای انتخاباتی در 
بازار مسکن

تشکیل 131 پرونده برای 
مجرمان اقتصادی در 

فضای مجازی

5

 بازار مســکن در ماه انتخابات شــاهد رفتار معنادار هر 
دو سمت معاملات است. تقاضای خرید انتظار تعدیل 
قیمت هــا در دولت جدید را دارد و یک گروه در دســته 
فروشــنده ها نیز با همین نگاه، »صبر« کرده است. اما 
در ماه »اعــلام رئیس جمهور منتخــب« متغیر کلیدی 
بــازار ملک چه جهتی پیدا می کند؟ »دنیای اقتصاد« با 
بررسی تورم مسکن در ماه های تیر سال های انتخابات، 

به این پرسش پاسخ داده است...

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از تشکیل ۱۳۱ 
پرونده علیــه مجرمان اقتصادی در فضای مجازی 

توسط پلیس امنیت اقتصاد دیجیتال خبر داد.
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صدور بیش از هزار 
جواز تاسیس واحدهای 

کوچک مقیاس

رییس اتاق ایران:

امکان سرمایه گذاری در کشور 
کاهش یافته است

مدیرکل صمت استان خبر داد:
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توصیه رهبر معظم انقلاب در آستانه انتخابات ریاست جمهوری:

صفحه   2

حرف دشمن پسند زده نشود

یادداشت

              سامان مهراد

در هنگامه تبلیغات انتخاباتی، مســئله ای که بیــش از همه خودنمایی می کند 
غیبت گفتمان حمایت از طبقات ضعیف، فرودســتان، کارگران و اقشاری است 
که  تحت شدیدترین فشــارها قرار گرفته و در ساحت سیاسی هم صدایی برای 
نمایندگی مطالبات آنان وجود ندارد. انتظار می رفت با توجه به تبدیل شــدن 
اقتصاد به اولویت کشــور، نمود شــکاف های اقتصادی و نابرابری ها و مواجهه 
بخــش اعظمی از اقشــار ضعیف بــا تورم، نامزدهــا برخلاف ادوار قبــل راهبرد 
درخوری برای اتخاذ سیاســت های رفاهی داشته باشند اما هر قدر که تبلیغات 
داوطلبین افزایش یافته و حضور آن ها در متن رسانه ها نمود بیشتری می یابد،  

فقدان این مسئله به چشم می خورد.
هر چند که در اثنای ســخنان ایــن ۶ چهره احراز صلاحیت شــده، گریزی هم به 
مبحث دســتمزدها و لــزوم عادلانه کردن آن زده می شــود اما این امــر را صرفاً 
می تــوان ذیل وعده هــای رنگارنگ انتخاباتی جای داد. آن  مســئله ای که واجد 
اهمیت اســت تبدیل کردن گفتمان مطالبات طبقات ضعیف به نقطه کانونی 
تبلیغــات و راهبــرد اصلی نامزدهاســت که غالــب افراد احراز صلاحیت شــده 
نتوانســته اند به این نیاز مبرم جامعه پاســخ و حتی آن را تبدیل به مزیت کنند. 
گویــا میلیون ها کارگر حداقل بگیر و خانواده هایشــان، از میدان توجهات به در 
شــده و آن چه که اولویــت دارد، پرداختــن به دغدغه های صاحبان ســرمایه و 
ترســیم سیاســت هایی اســت که در نهایت منجر به بهره مندی بخش قلیلی از 

جامعه و ضرر عمده مردم شود.
تحلیل محتوای اظهــارات اقتصادی نامزدها و رویکردهــای آنان، بهترین گواه 
برای گزاره فوق اســت. عمده آنان از آزادسازی نرخ ارز دفاع کرده و تخصیص ارز 
با قیمت پایین برای تامین نیازهای اساسی کشور را معادل توزیع فساد قلمداد 
می کنند، به تعدیل )گران کردن( نرخ حامل هــای انرژی باورمندند، در پی خلع 
ید دولــت از اقتصادنــد، خصوصی ســازی را یگانــه راه عبــور از ناکارآمدی های 
موجود تلقی می کنند و مخلص کلام اینکه سمت وســوی راهبردهای اقتصادی 
آنان منجر به تشــدید شکاف های اقتصادی و فشــار بیشتر روی طبقات پایین 
خواهد شــد. عجیب اســت که نه غالب نامزدها و نه حتی مشاورانشان در این 
مدت زمان سپری شــده از تبلیغات هیچ ایده ای برای اطمینان بخشی به اقشار 
ضعیف و کسانی که موج تورمی موجود  آنان را به ورطه فقر کشانده، نداشته و 
غیبت این عنصر کلیدی در منظومه اقتصادی داوطلبین، میل و رغبت عمومی 

و امید برای پدیدار شدن وضعیتی جدید را کمرنگ می کند.
این زیبنده سیاســیون باســابقه و آبدیده ای نیســت که در اســتنباط حاجات 
بخــش اعظمی از مــردم دچــار نقیصه هــای فراوانی باشــند. برجســته ترین 
خصیصه یک ســیاس کاردان، پاســخ گویی بــه نیازهای اصلی مــردم خود در 
بزنگاه هاســت، نــه قدم نهــان مجدد در مســیر های پیموده  شــده و تمســک 
بــه روش های آزموده شــده ای کــه نتایج خســارت بار و ناکارآمــدی  اش مقابل 

دیدگان است...

ادامه در صفحه دو 

غیبت یک گفتمان مهم در انتخابات
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ایــران - ناصــر بختیــاری، رئیــس انجمن 
شــرکت های حمــل ونقــل ریلی کشــور با 
بیان اینکه شرکت های حمل ونقلی بخش 
خصوصی از جمله شرکت رجا در خصوص 

۵۰۰ هــزار دســتگاه واگن قطار کــه  پیش از 
این وزیــر راه وشهرســازی اعلام کــرده بود 
در قالب تهاتر و از طریق مشــارکت بخش 
خصوصــی می توانــد واگــذار کنــد، گفت: 

شــرکت حمــل ونقــل ریلــی رجــا آمادگی 
دارد در طراحی، ســاخت، نظارت و تمامی 
مراحــل مختلف به وزارت راه و شهرســازی 

کمک کند.

مهر - وزیر ارتباطات از افزایش ۷۱ درصدی 
 ۶۵ افزایــش  و  همــراه  اینترنــت  ســرعت 
درصدی ســرعت اینترنت ثابــت در دولت 

سیزدهم خبر داد.
وزارت  عملکــرد  دربــاره  پــور  زارع  عیســی 
ارتباطــات در دولــت ســیزدهم در شــبکه 
اجتماعی ویراســتی گفــت: »اقدامات ذکر 

شــده در گزارش قبــل و دهها اقــدام دیگر 
کــه  ارتباطــی  زیرســاخت های  توســعه  در 
عرض خواهد شــد، باعث شد تا به استناد 
داشــبوردهای جهانی که امروز منتشر شد، 
ســرعت اینترنــت همراه و ثابــت به ترتیب 
۷۱ و ۶۵ درصــد نســبت به شــهریور ۱۴۰۰ و 
حدود ۲۰ درصد نســبت به دی ماه گذشته 

ارتقا یابد.
از ابتدای دولت، تعداد ســایت های نســل 
۴ و ۴.۵ بیــش از ۳۲ درصــد رشــد داشــته؛ 
تعداد سایت های نسل پنجم قریب به ۲۰۰ 
برابر شــده؛ ضریب نفوذ تلفن همراه نیز از 
۱۵۷ به ۱۷۹ درصد رسیده؛ ضریب نفوذ پهن 
باند سیار از ۹۷ به ۱۲۷ درصد رسیده است.«

مشارکت در تأمین ۵۰۰ هزار واگن مسافری

افزایش ۷۱ درصدی سرعت اینترنت همراه 

مهر - وزیر بهداشــت با اشــاره بــه افتتاح 
۶۸۷ پــروژه بهداشــتی و درمانی در کشــور، 
طرح هــای  را  بهداشــت  وزارت  اولویــت 
بهداشــتی عنــوان کــرد و گفــت: تاکنــون 
۳۱۰۰ مرکز بهداشــتی در کشور افتتاح شده 
اســت.  بهرام عین اللهی، در مراسم افتتاح 
پروژه های بهداشــتی و درمانی و آموزشــی 
که به صــورت ویدئــو کنفرانس بــا حضور 
سرپرســت ریاســت جمهوری برگزار شــد، 
اظهار داشــت: افتتاح ۱۱ آموزشگاه بهورزی، 
ســه انبار دارویی، یــک ایســتگاه قرنطینه 
مرزی و…، از جملــه پروژه های آماده افتتاح 

است.
از بیمارســتان های  بــرداری  بــه بهــره  وی 
اغلــب  افــزود:  و  کــرد  اشــاره  کاره  نیمــه 

بیمارستان هایی که امروز افتتاح می شود، 
از پروژه هایی است که احداث آنها از سال ها 

قبل آغاز شده بود.
عیــن اللهی ادامــه داد: افتتاح مجهزترین 
مرکز درمان سرطان در شرق و شمال شرق 
کشــور، یکی از مهم ترین پروژه های درمانی 
اســت که احداث آن در سال ۹۰ شروع بوده 

بود. 
وی با عنــوان این مطلب که اولویت وزارت 
بهداشت در دولت سیزدهم توجه به حوزه 
بهداشت بوده اســت، افزود: تاکنون ۳۱۰۰ 

مرکز بهداشتی را افتتاح کرده ایم.
وزیر بهداشــت همچنین به ارائه گزارشــی 
از پروژه های آماده افتتاح در ســطح کشــور 

اشاره کرد و توضیحاتی ارائه داد.

افتتاح خوابگاه های دانشجویی، خانه های 
بهداشت، پایگاه های اورژانس و…، از جمله 
۶۸۷ پــروژه بهداشــتی، درمانی و آموزشــی 

است که امروز افتتاح می شود.
ایــن پروژه هــا مجموعاً شــامل ۱۷۲۹ تخت 
بیمارســتانی و ارزش روز ۲۶۷ هــزار میلیارد 
ریال، ۹۰ پــروژه درمانی بــا زیربنای بالغ بر 
۱۷۶ هزار مترمربع در ۹ استان کشور خواهد 

بود.
همچنین ۵۷۴ پروژه بهداشــتی با زیربنای 
۱۷۰ هزار متر مربــع و ارزش ۸۲ هزار میلیارد 
ریال در ۲۹ استان و ۱۴ پروژه آموزشی، کمک 
آموزشی و رفاهی با زیربنای بالغ بر ۵۶ هزار 
متر مربع و ارزش ۳ هزار و ۲۷۰ میلیارد ریال 

به بهره برداری خواهد رسید.

ایران - رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
کشــور با اشــاره به اینکــه رئیس جمهور 
شــهید هیــچ گاه بــه مخالفانــش هم از 
گل نازک تــر نگفــت، از پرداخــت ۳۲.۵ 
هــزار میلیــارد تومــان یارانــه نقــدی و 
خبر   ۱۴۰۳ خرداد ماه  در  کمک معیشــتی 

داد.

داوود منظــور در صفحه شــخصی خود 
در فضــای مجازی با اشــاره به پرداخت 
یارانه هــا نوشــت: ۳۲.۵ هــزار میلیــارد 
تومان یارانه نقدی و کمک معیشــتی در 

۱۶۰مرحله  )خرداد ماه( پرداخت شد. 
وی افــزود: ۳.۶ هــزار میلیــارد تومــان 
بــرای خانوارهای تحت پوشــش کمیته 

امداد امام خمینی)ره(، ۲.۱ هزار میلیارد 
تومــان بــه خانوارهــای تحت پوشــش 
میلیــارد  هــزار   ۱۱ بهزیســتی،  ســازمان 
تومــان بــه ۱۰ میلیون خانــوار دهک ۱ تا 
۳ و ۱۵.۷۵ هزار میلیــارد تومان به ۱۷.۵ 
میلیــون خانــوار دهک ۴ تــا ۹ پرداخت 

شد.

ایسنا - نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
با تشکیل کمیسیون ویژه حمایت از تولید 
و نظارت بر اجرای سیاســت های کلی اصل 

۴۴ قانون اساسی موافقت کردند.
محســن زنگنــه اظهار کرد: ســنت حســنه 
مجالس گذشــته تشکیل کمیســیون ویژه 
تولید بــوده که اعضــای آن نیــز در صحن 
علنــی مجلــس شــورای اســلامی انتخــاب 

می شوند.
وی تصویب قوانینی همچون بهبود محیط 
کســب وکار، رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقاء نظــام مالی کشــور، حمایت از کالای 
ایرانــی، قانون تســهیل صــدور مجوزهای 
کســب وکار و قانــون تامین مالــی تولید و 
زیرســاخت ها را از جمله قوانین مصوب در 
کمیســیون ویژه حمایت از تولید و نظارت 

بر اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی عنوان کرد.

در نهایت نمایندگان با ۱۳۰ رای موافق، ۴۶ 
رای مخالف و پنج رای ممتنع از مجموع ۲۰۲ 
نماینده حاضر در مجلس شــورای اسلامی 
تصویب کردند که کمیسیون ویژه حمایت 
از تولیــد و نظارت بر اجرای سیاســت های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی تشکیل شود.

ایســنا - وزیر نیــرو از آمادگــی جمهوری 
اسلامی ایران برای صادرات خدمات فنی 
و مهندســی و همچنین تامین تجهیزات 
در بخش انرژی خبــر داد و گفت: اتصال 
شــبکه برق ازبکســتان به ترکمنستان و 
ســپس ایران امــکان تبادل بــرق را برای 
کشــورهای منطقه به خصوص در دوره 
زمســتان  و  تابســتان  مصــرف  بــار  اوج 

فراهم می آورد.
علی اکبر محرابیان در حاشیه چهارمین 
نشســت وزیران انرژی کشــورهای عضو 
ســازمان همکاری شــانگهای در دیدار با 
محمــود ژورابیک، وزیر انرژی ازبکســتان 
ضمــن تشــکر از اهتمام رئیــس جمهور 
این کشور نســبت به  همکاری دو جانبه 
در حوزه انــرژی برای گســترش همکاری 

بین دو کشور اعلام آمادگی کرد.
وی از آمادگــی جمهــوری اســلامی ایران 

برای توســعه همکاری ها به خصوص در 
حوزه صادرات خدمات فنی و مهندســی 
و همچنین تامین تجهیزات حوزه انرژی 

به کشور ازبکستان خبر داد.
وزیر نیرو با بیان اینکه ازبکستان اقتصاد 
رو بــه رشــدی دارد، از انــرژی بــه عنــوان 
مهمترین موضوع توســعه در این کشور 

یاد کرد.
قابلیت هــای  بــه  اشــاره  بــا  محرابیــان 
ســاخت  در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
تجهیــزات تولیــد، انتقــال و توزیــع برق 
تاکید کرد: کارخانه های تولید تجهیزات 
در جمهــوری اســلامی ایــران بــا قیمــت 
رقابت پذیر آمادگی همکاری با ازبکستان 

را دارند.
اتصــال  صــورت  در  کــرد:  اظهــار  وی 
شــبکه بــرق ازبکســتان بــه شــبکه برق 
بــا  بــرق  تبــادل  امــکان  ترکمنســتان، 

در  مصــرف  اوج  مدیریــت  و  ازبکســتان 
تابستان و زمستان فراهم می شود.

در این دیدار همچنین محمود ژورابیک، 
وزیــر انــرژی ازبکســتان ضمن تســلیت 
شــهادت رئیــس جمهــور ایــران گفــت: 
پس از ســفر به ایران خواســتار همکاری 
تنگاتنــگ بــا ایــران هســتیم. بــا توجــه 
بــه پیشــنهاد همــکاری با طــرف ایرانی، 
تلاش داریم بــا همکاری های دوجانبه و 
پیوستن شبکه برق ازبکســتان به شبکه 
برق ایران از طریق ترکمنســتان بتوانیم 
اوج مصــرف را در تابســتان و زمســتان 

مدیریت کنیم.
وی افــزود: شــبکه بــرق مــا بــه شــبکه 
ترکمنســتان نزدیک شــده و ٦٠ کیلومتر 
برای اتصال به شــبکه برق ترکمنســتان 
باقی مانــده اســت تــا از ایــن طریــق به 

قزاقزستان هم متصل شود.

مهــر - مدیــر کل دفتــر بازرســی و نظارت 
وزارت جهــاد کشــاورزی از کشــف بیــش از 
۵ هــزار و ۵۷۰ مورد تخلــف در مراکز توزیع 
کالاهــای اساســی سراســر کشــور و معرفی 

متخلفان به مراجع تعزیراتی خبر داد.
مســعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرســی 
و نظــارت بــر کالاهای اساســی با اشــاره به 
کشــف بیــش از ۵ هزار و ۵۷۰ مــورد تخلف 
در مراکز توزیع کالاهای اساســی، گفت: این 
تعــداد تخلف در مــدت دو ماه گذشــته از 
تعداد ۳۶ هزار و ۸۵۰ مورد بازرسی از مراکز 

تأمیــن و توزیع کالاهای اساســی، انبارها و 
سردخانه ها کشــف و متخلفان به سازمان 

تعزیرات حکومتی ارجاع داده شدند.
در  و  مــردم  همــکاری  از  قدردانــی  بــا  وی 
راســتای اطلاع رســانی از عملکرد بازرســی 
بــرای  کشــاورزی  جهــاد  وزارت  نظــارت  و 
احقاق حقوق عمومی افزود: طرح نظارتی 
بهاره دفتر بازرســی و نظــارت وزارت جهاد 
کشاورزی از اول اردیبهشت ماه سال جاری 
تا پایان خرداد ماه در سراســر کشور انجام 

شد.

بــه گفتــه امراللهی گــران فروشــی، عرضه 
خارج از شبکه، احتکار، عدم ثبت در سامانه 
جامع انبارهــا و جامع تجــارت و همچنین 
عدم رعایــت قیمت گذاری در صــدر موارد 

تخلف قانونی قرار داشته است.
مدیــر کل دفتــر بازرســی و نظــارت وزارت 
جهاد کشــاورزی همچنین گفت: به منظور 
مقابلــه با تخلفــات احتمالــی و رفاه حال 
مصرف کنندگان از اول تیر ماه ســال جاری 
تا پایان شهریور ماه نیز طرح نظارتی ویژه 

تابستان برگزار می شود.

مهــر - رییس اتــاق ایــران ضمن اشــاره 
بــه اینکــه اصناف همــواره مظلــوم واقع 
شده اند، گفت: زیرساخت های اقتصادی 
کشــور مناســب ســرمایه گذاری نبــوده و 

امکان سرمایه گذاری کاهش یافته است.
صمد حســن زاده، رئیس اتــاق بازرگانی 
ایران امــروز در آئین بزرگداشــت روز ملی 
همــواره  اصنــاف  کــرد:  اظهــار  اصنــاف 
خدمات بزرگــی انجام داده اند، از جنبش 
تنباکو گرفتــه تا حوادث ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ و 

تا انقلاب اسلامی؛ همواره توانمندی خود 
را به جامعه نشان داده اند.

وی افزود: به اعتقــاد من اصناف همواره 
مظلوم واقع شده اند به ویژه در نوسانات 
قیمت هــا و در تنگنای تحریم ها ســرمایه 
خــود را از دســت داده انــد امــا در همین 
حــال در تأمیــن نیازهــای خانواده هــای 
متوســط و کم درآمد کوشــش کرده اند و 

امیدواریم توفیق بیشتر داشته باشند.
رئیــس اتــاق بازرگانی ایــران با اشــاره به 

مطالبات بخش خصوصی گفت: اعتماد 
مردم به سیاســت های دولت که ســرمایه 
بزرگی اســت از بین رفته و زیرساخت های 
اقتصادی کشــور مناسب ســرمایه گذاری 
نیست. از ســویی دیگر تحریم ها نیز روی 

اقتصاد تأثیر گذاشته است.
وی بــا بیان اینکه با ناتــرازی انرژی مواجه 
شــده ایم، تصریح کرد: همچنین حمل و 
نقــل در ناوگان های مختلفی در کشــور از 

استانداردهای جهانی برخوردار نیست.

ادامه از صفحه یک
 میلیون ها کارگر حداقل بگیر، بازنشستگان، 
کارمنــدان و اقشــاری کــه هزینه هــای گزاف 
آموزش، بهداشت، مسکن، ارزاق روزمره و ... 
طاقتشان را طاق کرده در انتظارند که پاسخ 
فوری و معتبری از ســوی سیاسیونی دریافت 

کنند که قرار اســت بالاتریــن منصب اجرایی 
کشــور را تصاحب کنند اما هنوز این مهم رخ 

نداده است.
توجه بــه تولید کننــده بخــش خصوصی و 
اســتفاده از مزیت هــای بهره گیــری آنــان در 
جهــت افزایــش تولیــد ناخالــص داخلی و 

کســب درآمد برای کشــور ســر جای خود اما 
آنچــه که در شــرایط کنونــی ارجحیــت دارد، 
دریافتن مردمی است که با تمامی مشکلات 
ریشــه دوانده، در اوج نجابــت منتظر توجه 
و بازتــاب صدایشــان در ســاحت سیاســی 

هستند. تا دیر نشده، آنان را دریابیم!

ایسنا - رئیس سازمان جمع آوری و فروش 
امــوال تملیکــی از توقیــف هــزار کانتینــر 
متعلق به چای دبش خبر داد و اعلام کرد: 
دستور فروش فوری اموال کوروش کمپانی 

صادر شده است.
عبدالمجیــد اجتهــادی  اعلام کــرد: اموال 

کــوروش کمپانی در تهــران و قشــم بعد از 
توقیــف در اختیــار ســازمان جمــع آوری و 
فروش اموال تملیکی قرار گرفته و دستگاه 
قضا تاکید کرده هرچه سریع تر این اموال 

به فروش برسد.
به گفتــه وی، خودرو، املاک و تعداد زیادی 

موبایــل جزو این اموال اســت کــه تیر ماه 
بعــد از ارزش گذاری، فراینــد فروش انجام 

خواهد شد.
اجتهــادی تصریــح کــرد: امــوال کــوروش 
کمپانــی در خــارج کشــور نیز شناســایی و 

تعیین تکلیف خواهد شد.

ایســنا - رئیس پلیــس امنیــت اقتصادی 
فراجا از تشــکیل ۱۳۱ پرونده علیه مجرمان 
اقتصادی در فضای مجازی توســط پلیس 

امنیت اقتصاد دیجیتال خبر داد.
سردار حســین رحیمی در این باره گفت: در 
راســتای اجــرای ماموریت مبــارزه با عرضه 
کالای قاچاق و غیرمجــاز در فضای مجازی 
پلتفرم های مختلف تحت رصد کارشناسان 
پلیس امنیــت اقتصاد دیجیتال قرار دارند 
که در همین راســتا طی یک ماه گذشــته با 
رصــد بســترهای مختلف فضای ســایبری 
تعــداد ۱۳۱ پرونده برای افــرادی که در این 
فضــا اقــدام بــه فعالیت هــای مجرمانه از 
قبیل فــروش کالای قاچاق یا ســایر جرایم 
اقتصادی از قبیل پولشــویی و جرایمی در 

حــوزه بازار ســرمایه کرده بودند، تشــکیل 
شــده و این افراد شناســایی شــده و تحت 

پیگرد قرار گرفتند.
وی بــا تاکیــد بــر اینکــه اجــازه نمی دهیم 
فضــای ســایبری محــل جــولان مجرمــان 
امنیــت  پلیــس  گفــت:  شــود،  اقتصــادی 
اقتصــاد دیجیتــال علیرغــم نوپا بــودن از 
ظرفیــت و توانمنــدی بســیاری برخــوردار 

است.
رئیــس پلیس امنیــت اقتصــادی فراجا با 
بیــان اینکــه از میــان ایــن ۱۳۱ پرونــده، ۱۱۰ 
مــورد آن مربوط بــه قاچــاق کالا و ارز بوده 
اســت، گفت:  در یــک ماهه گذشــته تعداد 
۱۱۰ پرونــده قاچــاق کالا در فضــای مجازی 
تشــکیل شــده کــه ارزش تقریبــی آن ۳۹۵ 

میلیارد تومان بوده است. در همین راستا 
نیز پلیس امنیت اقتصاد دیجیتال ۱۴۰ نفر 
را دستگیر و به مراجع قضائی معرفی کرده 
است. مابقی پرونده های تشکیل شده نیز 
مربوط به دیگر جرائم اقتصادی در فضای 

مجازی بوده است.
به گفتــه رحیمی، پلیس امنیــت اقتصادی 
فراجا در راســتای اجرای ماموریت مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، جرائــم اقتصادی و جرایم 
گمرکــی از ســامانه های مختلــف از جملــه 
محموله هــای  کنتــرل  و  نظــارت  ســامانه 
جاده ای، ســامانه ســپاپد، ســامانه جامع 
تجارت، ســامانه محرم، ســامانه ســازمان 
بنادر، سامانه جامع انبارها و... و. استفاده 

می کند.

تاکنون ۳۱۰۰ مرکز بهداشتی افتتاح شده است

پرداخت ۳۲.۵ هزار میلیارد یارانه نقدی و  معیشتی

موافقت مجلس با تشکیل کمیسیون ویژه حمایت از تولید

اعلام آمادگی ایران برای صادرات خدمات فنی - مهندسی 

کشف بالغ بر ۵هزار مورد تخلف در مراکز توزیع کالاهای اساسی

امکان سرمایه گذاری در کشور کاهش یافته است

غیبت یک گفتمان مهم در انتخابات

دستور فروش فوری اموال کوروش کمپانی

تشکیل ۱۳۱ پرونده برای مجرمان اقتصادی در فضای مجازی

سرخاب - حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب در دیدار مسؤولان دستگاه 
قضــا تأکیــد کردنــد: آقایــان نامزدهــای 
انتخابــات در مباحثات خــود، از اظهارات 
دشمن شــادکن پرهیــز کنند.رهبر انقلاب 
در دیدار مســئولان دســتگاه قضــا تأکید 
کردند: قــوه قضاییــه باید با شــجاعت و 

بدون ملاحظه عدالت را اجرا کند.
ایشان در ادامه عنوان کردند: باید طوری 
عمل شــود که افکار عمومی قوه قضاییه 
را عدالت خانــه تشــخیص دهنــد، مرکــز 
عدالت تشخیص دهند و در قوه قضاییه 

بدون ملاحظه احقاق حق شود.
بــه  خطــاب  ادامــه  در  انقــلاب  رهبــر 

آقایــان  فرمودنــد:  انقــلاب،  نامزدهــای 
نامزدهــای انتخابــات در مباحثــات خود 
از اظهــارات دشمن شــادکن پرهیز کنند. 
دارد  خوبــی  تلویزیونــی  برنامه هــای 
انجــام می گیــرد و آشــنایی می دهــد بــه 
مردم نســبت به نظرات و آرای نامزدهای 
مــن  کردنــد:  تأکیــد  گوناگون.ایشــان 
توصیــه ام این اســت کــه ایــن مباحثاتی 
که آقایــان نامزدهــا در تلویزیــون با هم 
می کننــد یــا اظهاراتی کــه می کننــد یا در 
جمعشان یا تک تک، این اظهارات موجب 
نشــود که یک نامزدی برای غلبه بر رقیب 
حرفی بزند که دشمن شــاد کند ما را.رهبر 
انقــلاب در ادامــه عنــوان کردنــد: حــرف 

دشمن پســند زده نشــود. این یــک نکتهٔ 
مهمی است. ممکن است گاهی حرفهایی 
صادر بشــود کــه ایــن، کشــور را، ملت را، 
نظــام جمهــوری اســلامی را دشمن شــاد 
کنــد، ایــن جایــز نیســت. حرفهایــی که 
زده می شــود حرفهایی باشــد که دشمن 
کشــور را، دشــمن ملت را، دشمن نظام را 

خوشحال نکند.
رهبر انقــلاب تأکید کردنــد: قضات نباید 
بــرای احکام خود به مبانی حقوق بشــری 
افزودنــد:  کنند.ایشــان  اســتناد  غربــی 
بازدیدهــای میدانی رئیس قــوه قضاییه 
مفید و لازم است اما باید همراه با پیگیری 

باشد تا به نتیجه برسد.

توصیه رهبر معظم انقلاب در آستانه انتخابات ریاست جمهوری:

حرف دشمن پسند زده نشود

ایسنا - رئیــس پلیس فتا تهران بزرگ از 
شناسایی و احضار چهار نفر درخصوص 
انتشار نظرســنجی های آنلاین دروغین 
و جعلــی خبــر داد و گفــت این افــراد با 
سوءاســتفاده از قابلیت های ربات های 
مجــازی نتیجــه نظرســنجی ها را تغییــر 

می دادند.
در  گــودرزی  معظمــی  داود  ســرهنگ 
تشــریح ایــن خبر گفــت: قانونگــذار در 
موضوع انتخابــات وظایفــی را برعهده 
دســتگاه های انتظامــی از جمله پلیس 
فتا قرار داده کــه این موارد عمدتا حول 
محور تامین امنیــت انتخابات، برخورد 
بــا تخلفات و ... اســت در همین راســتا 
نیز تیم های رصد پلیــس فتا از مدت ها 
قبل اقدامات خــود در فضای مجازی را 
آغاز کرده و بــا تخلفاتی که در این حوزه 

مشاهده کنند برخورد خواهند کرد.
وی افــزود: به عنــوان مثــال در مواردی 
ماننــد انتشــار اطلاعــات نادرســت یــا 
تخریــب  و  تحقیــر  توهیــن،  هرگونــه 
جعلــی،  نظرســنجی های  شــخصیتی، 

 ... و  انتخابــات  تحریــم  بــه  دعــوت 
اگــر تیم هــای رصــد بــا مــوردی مواجه 
شوند،اقدام به برخورد با افراد متخلف 

خواهند کرد.
رئیس پلیس فتای تهــران بزرگ با بیان 
اینکــه یکــی از مصادیــق بداخلاقی هــا 
و تخلفــات انتخاباتــی کــه در این دوره 
شــاهد افزایش آن هم هســتیم، انتشار 
نظرســنجی های جعلــی یــا دســتکاری 
و  بازنشــر  گفــت:   نظرسنجی هاســت، 
انتشــار نظرســنجی ها و یــا نظرســازی 
کاذب کــه از مجاری غیررســمی انعکاس 
پیدا می کند و مبدا آن مشخص نیست، 
در خصــوص انتخابــات یــا نامزدهــای 
علیــه  مطالــب  انتشــار  یــا  انتخاباتــی 
نامزدهــا جــرم اســت و همانطــور کــه 
ریاســت محترم پلیس فتــا فراجا نیز به 
آن اشــاره کردنــد، پلیــس با ایــن موارد 

برخورد خواهد کرد.
معظمی گــودرزی گفت: در روزهای اخیر 
همکارانــم در پلیس فتا تهــران بزرگ با 
فعالیت هــای مشــکوکی در ایــن زمینه 

مواجه شــدند که برخی از ایــن کانال ها 
با هــدف حمایت از نامــزد مدنظر خود 
اقــدام بــه ایجــاد نظرســنجی جعلی و 
انتشار نتایج این نظرسنجی های جعلی 

در فضای مجازی کرده بودند.
ایــن مقــام انتظامی با اشــاره بــه اینکه 
انتشــار نظرســنجی های  بــا  افــراد  این 
جعلی به نقل از »یک موسســه معتبر«، 
»یــک نهــاد رســمی« و ... کــه برخــلاف 
انجــام  نظرســنجی  علمــی  روش هــای 
شــده بود خاطرنشــان کرد: نه تنها این 
نظرسنجی ها هیچ منبع و جامعه آماری 
مشخصی نداشتند بلکه آرای نامزدها را 
نیز به نفع نامزد موردنظر خود جابه جا 

کرده بودند.
وی ادامه داد: برخی نیز با سوءاستفاده 
از قابلیتهای رباتهای تلگرامی و ... ربات 
را روی نــام نامــزد مــورد حمایــت خود 
تنظیم کرده و از این طریق آرای این فرد 
را افزایش داده بودند تا پس از آن نتایج 
این نظرسنجی را به عنوان نظر مردم در 

فضای مجازی منتشر کنند.

احضار ۴ نفر به دلیل تخلف و دستکاری در نظرسنجی های انتخاباتی
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همنــوا - دادســتان تبریز با اشــاره بــه الزامــات و پیــش زمینه های 
مولدســازی، تاکید کرد: دستگاه اجرایی باید مستندات مالکیت خود 

را به ثبت اسناد ارائه دهد.
بابک محبوب علیلو در جلســه کارگروه استانی مولدسازی دارایی های 
دولــت در آذربایجان شــرقی اظهــار کــرد: گاه برخــی وزارتخانه هــا و 
دســتگاه های کلان کشور در ارتباط با تأمین اعتبار پروژه ها، به وظایف 
خود عمل نکرده و بدهی ایجاد شــده اســت که اکنــون می خواهیم با 
فــروش املاک دســتگاه ذی ربــط، بدهی هــا را پرداخت کنیــم اما باید 
تاکید ما این باشــد که بدهی از محل اعتبارات قبلی دســتگاه پرداخت 
شــود و اعتبار دریافتی از محل فروش املاک به تکمیل پروژه ها و سبد 
اقتصادی استان افزوده شود وگرنه اقدامات ما مؤثر نخواهد بود. وی 
در خصــوص فرایند اخذ ســند اراضی دولتی برای مولدســازی، گفت: 
دستگاه اجرایی باید مستندات مالکیت خود را به ثبت اسناد ارائه دهد 
و در صورتــی که از نظر قانونی خدشــه ای بر این مالکیت وارد نشــود، 

اداره ثبت اسناد باید ظرف یک ماه نسبت به صدور سند اقدام کند.
دادســتان تبریز خاطرنشان کرد: تشــخیص املاک مازاد دولتی برای 
اجرای طرح مولدســازی برعهده کارگروه مولدسازی استان است و اگر 
این کارگروه تشخیص می دهد که دارایی مربوطه جزو املاک مازاد به 
حساب می آید، دستگاه باید این تصمیم کارگروه را قبول کند زیرا حتی 

امکان دخل و تصرف در این تصمیم از سوی وزیر نیز وجود ندارد.

سرپرست استانداری آذربایجان شرقی:

مرکز ماده ۱۶ معتادان دیگر 
جوابگوی تبریز نیست

همنــوا - سرپرســت اســتانداری آذربایجــان شــرقی اظهار کــرد: اگر 
پیشگیری از اعتیاد در اولویت برنامه های مسئولان قرار گیرد می توانیم 

به موفقیت های تأثیرگذار در کاهش اعتیاد امیدوار باشیم.
تراب محمدی در جلسه شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان، 
گفــت: مواد مخدر یک پدیده  شــوم و خانمان ســوز اســت که توســط 
استعمارگران جهت تسلط بر جهان ســوم طراحی شده، اما الان خود 

آنها نیز گرفتار این بلیه شده اند.
سرپرســت اســتانداری آذربایجان شــرقی گفت: چنان چــه در دوران 
همه گیری بیماری کرونا، همه مردم و دســتگاه های اجرایی با همدلی 
و مشارکت سعی در مهار این بیماری داشتند، باید مبارزه با مواد مخدر 

و ریشه کن  کردن آن نیز به همین نحو جدی گرفته شده و مهار شود.
وی افــزود: باید مردم را نســبت به این امر مهم حســاس کنیم، چرا که 
در صورت مهار نشــدن، قابل تسری به همه خانواده ها و همه افراد و 
اقشار جامعه اســت. محمدی گفت: مرکز ماده ۱۶ معتادان به تنهایی 
جوابگوی شهرستان تبریز نیست و باید در شهرهای پرخطر نیز مشابه 
این مرکز ایجاد شــود. وی افزود: بدون شــک موضوع اعتیاد به دلیل 
گســتردگی از مهم ترین آســیب هایی اجتماعی اســت که خانواده ها و 
همــه افراد جامعــه را تهدید می کند و به همین دلیــل برای مقابله با 
آن از تمــام ظرفیت ها باید اســتفاده کنیــم. وی ادامــه داد: مقابله با 
مواد مخدر و ریشــه کن کردن آن نیازمند عزم جدی همه  دستگاه های 
اجرایی اســت؛ لذا لازم اســت دســتگاه های اجرایی مرتبــط به صورت 
کاربردی و اجرایی به این موضوع ورود کنند. امیر رنجبر، دبیر شــورای 
هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان نیز گزارشی از خسارت های ناشی 
از مواد مخدر، ارزیابی سریع مصرف مواد، امکانات کنترلی مواد مخدر 

و ایجاد مرکز ماده، ۱۶ در چند شهرستان پرخطر استان ارائه کرد.

مدیرکل صمت استان خبر داد؛

صدور بیش از هزار جواز تاسیس 
واحدهای کوچک مقیاس

همنوا -سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی 
نیز گفت: در ســه سال گذشــته ۸۹۰ واحد صنعتی جدید و فاز توسعه 
واحدهای قبلی با ســرمایه گذاری ۳۴۰ میلیارد ریال در استان به بهره 

برداری رسیده و زمینه اشتغال ۲۷ هزار نفر را فراهم شده است
عبدالحمیــد ســرتیپی ، با بیان اینکــه عملیات اجرایــی ۱۸ طرح بزرگ 
صنعتی نیز در این اســتان آغاز شده است، می افزاید: برای اجرای این 

واحدها یک میلیون و ۲۶۰ هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری می شود.
وی با اشــاره به صدور یکهزار و ۳۵ جواز تاســیس در آذربایجان شرقی 
برای واحدهــای صنعتی کوچک مقیاس، اظهار کــرد: برای اجرای این 

واحدها، ۳۴۵ هزار میلیارد ریال هزینه می شود.
سرپرســت اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با بیان 
اینکه این اســتان ظرفیت بالایی برای سرمایه گذاری در حوزه صنعت 
دارد، گفــت: بــا توجه به تاکیــد دولت ســیزدهم برای رفع مشــکلات 
واحدهــای صنعتی و احیای واحدهای راکــد و نیمه تعطیل، از طریق 
ســتاد تســهیل و رفع موانــع تولید اقدامــات لازم برای رفع مشــکلات 

واحدهای دارای مشکل انجام می شود.
بــا توجه بــه تاکید دولــت ســیزدهم برای رفــع مشــکلات واحدهای 
صنعتی و احیای واحدهای راکد و نیمه تعطیل، اقدامات لازم برای رفع 

مشکلات واحدهای دارای مشکل انجام می شود.
ســرتیپی، ادامه می دهد: عمده واحدهای صنعتی آذربایجان شرقی 
الزامــات زیســت محیطی را رعایت مــی کنند و برای برخــی واحدهای 
دارای مشــکل در این زمینه تســهیلات لازم برای رفع آلایندگی زیســت 

محیطی و خرید تجهیزات از سوی بانک های عامل ارایه می شود.
وی با تاکید بر اینکه واحدهای صنعتی و معدنی اســتان باید موازین 
زیست محیطی را به طور کامل رعایت کنند، یادآوری می کند: همکاری 
نهادهای متولی در حوزه صنعت و محیط زیست موجب رفع مشکلات 
موجود بر ســر راه رونق اقتصادی آذربایجان شرقی و اشتغال جوانان 

شود.

مهر - رییــس اتاق اصناف کشــاورزی آذربایجان شــرقی 
گفت: ۲۰ هزار پروانه کشــاورزی در طول یک ســال گذشته 

صادر شده است.
هــادی فرجــی آزاد در مراســم گرامیداشــت روز اصنــاف 
ضمــن تبریک دهــه امامــت و ولایت اظهار کــرد: اول تیر 
مــاه روز اصناف اســت که خدمت تمام اصناف و کســبه و 

تولیدکنندگان تبریک عرض می کنم.
وی ادامــه داد: اصنــاف در طول این ســال ها بــه عنوان 
زنجیره تولید و مصرف فعالیت کرده اند و در سال ۱۳۳۴ 

آئین نامــه اصناف و اتحادیه ها تصویب و در ســال ۱۳۵۰ 
قانون نظام صنفی تشــکیل و اتاق اصناف و کمیســیون 

نظارت مستقر شد.
وی افــزود: در بخش کشــاورزی بعد از گذشــت ۴۰ ســال 
در ســال ۱۳۸۹ نظام صنفی در سراسر کشــور شروع به کار 
کرد و بعداز ۱۰ ســال آئین نامه نظام صنفی کشــاورزی به 
تصویب رســید و در سال ۱۴۰۰ ســاختار جدید به نام اتاق 
اصناف کشــاورزی از ســوی وزیر جهاد کشــاورزی تشکیل 

شده است.

اینکــه  بــه  عنایــت  بــا  کــرد:  خاطرنشــان  آزاد  فرجــی 
زیرساخت های لازم تشکیل و استقرار فراهم نشده بود، با 
تلاش و پیگیری در خرداد ۱۴۰۲ در استان ما راه اندازی شد. 
وی اضافه کرد: در کلیه شهرســتان های استان کمیسیون 
نظارت بر اســناد کشــاورزی و صدور پروانه و شناســنامه 
آغاز شــد و طی یک ســال گذشــته بالغ بر ۲۰ هــزار پروانه 

صادر شده است.
وی گفت: هدف از تشــکیل نظام صنفی کشاورزی و نظام 
صنفــی ســازماندهی شــاغلین، بخش آمــوزش و ترویج 

تولیدکننــدگان و حضور در مجامع تصمیم گیر و تصمیم 
ساز است.

رئیــس اتاق اصناف کشــاورزی آذربایجان شــرقی با بیان 
اینکه از زمان تشــکیل اتاق، فعالیت هــای مختلفی انجام 
شده است، گفت: احیا دریاچه ارومیه، اجرای قانون بیمه 
تأمین اجتماعی با نرخ مخفف در بخش کشــاورزی، بیمه 
محصولات کشاورزی و اعتباربخشی به پروانه های صنفی 
و اتصال ســامانه ســبک به درگاه ملی مجوزساز از جمله 

چالش های ماست.

همنوا - معاون حمل و نقل و ترافیک شــهردار تبریز، اظهار 
کــرد: در اجــرای طرح جامع حمــل و نقل تبریــز، قوی ترین 
گروه پژوهشــی تخصصی در دانشــگاه تربیت مدرس را که 

سوابق اجرایی نیز دارند، انتخاب شده است.
محمدرضا روشــنی در جلســه مشــورتی طــرح جامع حمل 
و نقــل و ترافیــک تبریز، با اشــاره بــه مطالبه مــردم در اکثر 
شهرهای کشور در حوزه ترافیک اظهار کرد: یکی از مهمترین 
خواســته ها و مطالبات شــهروندان در کلانشــهرها به ویژه 
تبریــز، نحوه مدیریــت حمل و نقــل و ترافیک اســت که بر 
اســاس نظرســنجی های صورت گرفته بحــث ترافیک تبریز 

اولویت اول شــهروندان اســت و بــه تبع آن بایــد اقداماتی 
جهت برآورده کردن این خواسته ها انجام دهیم.

وی بــا بیــان اینکه طــرح جامــع مطالعات حمــل و نقل بر 
اســاس اصول ترافیکــی انجام می گیــرد، افزود: ســال ۱۴۰۰ 
مدت زمان پیش بینی شــده برای اجــرای اولین طرح جامع 
حمــل و نقــل تبریــز تمام شــده و بازنگــری آن بایــد انجام 
می گرفــت که به دلیل بیمــاری کرونا و دیگر مســائل انجام 
نشــده و در دوره ششم شورای اســلامی شهر این کار محقق 

شد.
روشــنی با اشــاره بهره مندی از بیانیــه گام دوم انقلاب مقام 

معظم رهبــری )مدظله العالی( در تدویــن این طرح اعلام 
کرد: برای اولین بار در کشــور، در راســتای عینیت بخشیدن 
بــه بیانیــه گام دوم انقلاب یکــی از زمینه های ایــن بیانیه را 
در مدیریــت حمل و نقــل و ترافیک شــهر پیش بینی کرده 
و خواســتیم طــرح جدید مطالعــات حمل و نقــل تبریز بر 

اساس این بیانیه تهیه شود.
وی اضافــه کرد: بــرای قوی تر شــدن جنبه پژوهشــی کار، از 
مجموعه های دانشــگاهی استفاده کرده و بر همین اساس 
قوی تریــن گروه پژوهشــی تخصصــی در دانشــگاه تربیت 

مدرس را که سوابق اجرایی نیز دارند، انتخاب شده است.

معاون حمــل و نقل و ترافیک شــهردار تبریز خاطرنشــان 
کرد: قرارداد لازم در این زمینه منعقد شــده و تیم پژوهشــی 
تحت مدیریت محمود صفارزاده از پیشکســوتان این حوزه 

آغاز به کار شده است.
روشــنی همچنین از همــکاری مجموعه های دانشــگاهی و 
نظام مهندســی اســتان با گروه پژوهشی دانشــگاه تربیت 
مــدرس خبــر داد و گفــت: بــرای صحــت ســنجی انتقــال 
واقعیات شــهر تبریز به این گروه پژوهشی، از مجموعه های 
دانشــگاهی اســتان و ســازمان نظــام مهندســی اســتفاده 

کرده ایم ¬تا هیچ موردی فراموش نشود.

ایرنــا- رییس ســازمان نظــام مهندســی آذربایجان شــرقی 
گفت: دمای هوای تبریز در تابســتان به ۴۰ درجه بالای صفر 
و در زمســتان تــا ۲۰ درجه زیر صفــر می رســد و این اختلاف 
دمــای ۶۰ درجــه ای تبریز را از نظــر آب و هوایی به یک شــهر 
ویژه تبدیل کرده است که استفاده از سامانه های هوشمند 
و مصالح جدید را بــرای جلوگیری از هدررفت انرژی اجتناب 

ناپذیر می کند.
»علیرضا معتمدنیا«، با بیــان اینکه ۳۰ تا ۴۰ درصد مصرف 
انــرژی در ایــن اســتان هماننــد ســایر اســتان ها در بخــش 
ساختمان اســت، گفت: اســتفاده از ســامانه های هوشمند 
و هوشمندســازی ســاختمان ها، مصــرف انــرژی در بخــش 

ساختمان را ۳۰ درصد کاهش می دهد.
وی افزود: اگر به مدت ۲ ســال از این ســامانه های هوشمند 
اســتفاده شــود، هزینــه مصرفــی آن بــه خریــدار برخواهد 
گشــت بنابرایــن باید با جلب مشــارکت جدی شــرکت های 
دانش بنیان و فناور از طریق هوشمندســازی ساختمان ها، 

از هدررفت انرژی در بخش ساختمان جلوگیری کرد.
وی اظهــار کرد: در زمــان کنونی مهمتریــن راه حل مدیریت 
مصرف انرژی در ساختمان ها، استفاده از مصالح، تجهیزات 
و وســایل جدید و کــم انرژی بر بــرای جلوگیــری از هدررفت 

انرژی است.
رییس ســازمان نظام مهندســی آذربایجان شــرقی گفت: در 
مصالح ســاختمانی ســنتی مثل آجر و ســفال مباحثی مثل 
ذخیره انرژی و تبادل حرارتی دیده و پیش بینی نشده است 
در حالــی که محصــولات نوین از این ویژگی هــا برخوردارند 
بنابراین اســتفاده از مصالح مناســب که نیــاز به گرمایش و 
ســرمایش را کاهش دهــد و از هدر رفتن گرما در زمســتان و 

ســرمای تولید شــده در تابســتان جلوگیری کند، از اهمیت 
زیادی برخوردار است.

وی یــادآور شــد: از دیــدگاه معماری و شهرســازی، اســتقرار 
مناسب ساختمان ها از نظر جهت باد و نور، پوشش مناسب 
و رعایــت تراکــم می توانــد به بهبــود فضای بــاز و برعکس، 
انتخاب زاویه درست و افزایش ضریب دید به شاخص توده 
کمک کنــد و نتیجه این ارتباط، کاهش مصــرف بهینه انرژی 

است.
رییس ســازمان نظام مهندســی آذربایجان شــرقی گفت: به 
کارگیری مناســب از پنجــره و نورگیر، اســتفاده از پنجره های 
دوجداره، انتخاب مکان مناســب ســاختمان، توجه به تاثیر 

شــکل و جهت ســاختمان بر کاهش مصرف انرژی، طراحی 
اندازه و فضای مناســب ساختمان، استفاده مناسب از لوازم 
برقی برای مدیریت انرژی، اســتفاده از تاسیســات مناســب 
در ساختمان، اســتفاده از نور خورشــید برای تامین انرژی و 
اســتفاده از مصالح ســاختمانی مرغوب از دیگــر راهکارهای 

مهم در کاهش مصرف انرژی در ساختمان ها است.
شــیوه های تحقق ســاختمان پایدار بــرای مدیریت مصرف 

انرژی در ساختمان ها
معتمدنیــا، افزود: مهمترین شــیوه های تحقق ســاختمان 
پایدار برای مدیریت مصرف انرژی در ســاختمان ها که باید 
مدنظر سازندگان و مهندسان قرار گیرد عبارت از »انرژی« و 

استفاده از انرژی های طبیعی مانند خورشید و باد و حداقل 
مصرف ممکن از ســوخت های فســیلی و »مصالح و نما« و 
بــه کار بــردن مصالح قابــل بازیافت غیرشــیمیایی، بادوام 
و بومــی که تولید، مصــرف و یا تخریب آن با محیط ســازگار 
باشــد و کاهــش تولیــد نخاله هــای ســاختمانی و توجه به 
نمای ســاختمان اســت. وی »عایق و تهویــه« و عایق بندی 
صوتــی و حرارتــی و تهویــه طبیعــی با اســتفاده از ســقف و 
گرمایش از کف، »نور« و نورگیری صحیح و طراحی بازشــوها 
و نیــز نورپردازی جــذاب بدون هدررفت انــرژی، »طبیعت و 
محیط زیســت« و احتــرام به طبیعت و بــه کارگیری ظرفیت 
های موجود در آن، عدم مداخله و آســیب به محیط زیست، 
کاهش میزان تولید دی اکســید کربن و اســتفاده از گیاهان 
طبیعــی به عنوان الهام بخش طراحی زنده را از دیگر شــیوه 
های تحقق ساختمان پایدار برای مدیریت مصرف انرژی در 

ساختمان ها اعلام کرد.
معتمدنیــا، ادامــه داد: »کیفیــت و هزینــه« و افزایش عمر 
ســاختمان با استفاده از فناوری های نوین با وجود افزایش 
هزینه های اولیه، داشتن نگرش ســرمایه گذاری بلندمدت 
نه بینش کوتاه مدت و واســطه گری، صرفه جویی در هزینه 
ها در دراز مدت با توجه به بهینه سازی مصرف انرژی، آسیب 
کمتر در برابر حوادث و تامین امنیت بیشــتر ساختمان وارد 

می کند.
وی یکی دیگر از شــیوه های تحقق ساختمان پایدار را » نظر 
انســانی و احســاس به محیط « اعــلام کرد و یادآور شــد: بر 
این اســاس حس مثبت به مــکان، دوری از مزاحمت، توجه 
به زندگی انســان، بهبود وضعیت فیزیکــی و روانی و هویت 

منطقه ای و فرهنگی ایجاد می شود.

همنوا - معاون هماهنگی برنامه و بودجه سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی آذربایجان شرقی گفت: در قانون بودجه سال 
۱۴۰۳ اعتبــارات تملک دارایی های ســرمایه ای اســتان دارای 
رشد ۴۹ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۲ و حدود ۹ درصد بالاتر 

از رشد اعتبارات تملک استان های کشور است.
اعتبــارات عمرانــی آذربایجــان شــرقی ۹ درصــد بیشــتر از 

میانگین کشور افزایش یافت
علی فرجی با بیــان اینکه اعتبارات اســتان مندرج در قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشــور مبلــغ ۵۴ هــزار و ۳۱۰ میلیارد 
ریال بالغ شــده اســت، اظهــار کــرد: ترکیب منابــع اعتباری 

استان ها در سال جاری متنوع تر بوده و ردیف هایی از جمله 
توازن )۲(، محرومیت زدایــی، کمک های فنی و اعتباری برای 
فعال سازی واحدهای راکد و تبصره ۶ ماده ۱۴ قانون اصلاح 
قانون معادن در سرجمع اعتبارات استانی سال ۱۴۰۳ لحاظ 
شــده اســت. وی گفت: بخش عمده اعتبارات اســتان برای 
مهم ترین پروژه های در دســت اجــرا از منابع ملی تامین می 
شود و تعداد ۱۰۲ پروژه با نام استان استخراج شده از پیوست 
یک قانــون بودجــه کل کشــور دارای حدود ۴۲ هــزار و ۳۰۰ 

میلیارد ریال اعتبار است.
فرجی خاطرنشان کرد: اعتبارات منابع استانی در سال ۱۴۰۲ 

با ۴۱ درصد رشــد نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۱ حدود ۲۸ هزار و 
۳۱۰ میلیارد ریال بود.

وی بــا بیان اینکــه این رقم تا پایان ســال به ۳۲ هــزار و ۵۶۰ 
میلیــارد ریــال ارتقــا یافــت و حــدود ۵۹ درصــد تخصیص 
داشــت، افزود: ســهم اســتان از اعتبارات تملک دارایی های 

سرمایه ای استان های کشور حدود ۳.۳۷ درصد بود.
فرجی گفت: از محل اعتبارات سال ۱۴۰۲ تعداد یک هزار و ۶۴ 
پروژه در دست اجراست که از این تعداد، ۳۹۶ پروژه احداثی 
و توســعه ای تعریف شده است و سایر پروژه ها نیز در قالب 
تعمیــر، تجهیز، خدماتی و ســایر موارد مســتمر تعریف اجرا 

می شود.
معــاون هماهنگــی برنامــه و بودجــه ســازمان مدیریــت و 
برنامه ریــزی آذربایجان شــرقی افــزود: از میان پــروژه های 
احداثــی و توســعه ای اســتان، ۲۹۶ پــروژه دارای پیشــرفت 
فیزیکی بــالای ۵۰ درصد، تعداد ۲۲۲ پروژه دارای پیشــرفت 
فیزیکــی بــالای ۸۰ درصــد و از بیــن آنهــا ۱۷۹ پــروژه دارای 

پیشرفت فیزیکی بالای ۹۰ درصد است.
وی اعلام کرد: تعداد ۱۳۰ پروژه اولویت دار اســتان با دریافت 
تخصیــص ۱۰۰ درصــد اعتبــار خاتمــه یافتــه و از فهرســت 

پروژه های نیمه تمام خارج شده اند.

رییس اتاق اصناف کشاورزی خبر داد؛

صدور ۲۰ هزار پروانه کشاورزی در یک سال گذشته

مطالعات جامع حمل  ونقل تبریز به دانشگاه تربیت مدرس رسید

اختلاف دمای ۶۰ درجه ای هوای تبریز هوشمندسازی ساختمان ها را اجتناب ناپذیر می کند

اعتبارات عمرانی استان ۹ درصد بیشتر از میانگین کشور افزایش یافت

تشخیص املاک مازاد 
دولتی برعهده کارگروه 

مولدسازی است

طرح جامع حمل و نقل تبریز در دوره ۵ تا ۱۵ ساله برآورده می شود   خبر
همنــوا - رئیس دانشــکده عمــران و ترافیک دانشــگاه 
تربیت مــدرس تهران از آغــاز مطالعات پژوهشــی طرح 
جامع حمــل و نقــل تبریز با حضــور مدیران شــهرداری 

تبریز و مسئولان دخیل در تصمیمات شهری خبر داد.
محمود صفــارزاده، در جلســه معارفه و و نظرســنجی از 
مدیران و کارشناســان ترافیک شــهری اظهــار کرد: طرح 
جامــع حمل و نقــل تبریــز از ۲۰ ســال پیش تهیــه، ولی 

بازنگری نشده بود که باید هر ۱۰ سال بازنگری شوند.
وی افــزود: بــا توجه به تغییــرات صورت گرفته در شــهر، 
طــرح جامع حمل و نقل ترافیک تبریز نیازمند بازنگری و 
ارائه طرح جدیدی بود که در همین راســتا این پروژه آغاز 

شده است.
مدیــر گــروه پژوهشــی مطالعات طــرح جامــع حمل و 
نقــل تبریز با اشــاره به مرحلــه اول این طرح که شــامل 
جمع آوری اطلاعات است، یادآور شد: در مرحله اول تهیه 
طرح تلاش داریــم اواخر مهرماه ســفرها و فعالیت های 
اقتصــادی و اجتماعی مــردم تبریز را برداشــت کرده و بر 
مبنای آن یک ســری مدل های پیش بینی و آماری ساخته 

و شبیه سازی شود.

وی اضافــه کــرد: با جمــع اوری اطلاعــات و شبیه ســازی 
مدل های آمــاری نیازهای حمل و نقل شــهروندان تبریز 
در کوتاه مدت و بلند مدت و بازه های پنج تا پانزده ساله 

برآورده می شود.
صفــارزاده بــا اشــاره بــه نــوع نیازهــای حمــل و نقــل 
شــهروندان تبریــز نیز گفت: ایــن نیازهای حمــل و نقل 

شــامل تجهیزات حمل و نقــل ریلی، اتوبوس، تاکســی، 
بزرگراه ها و یا تقاطع های غیرهمســطح و پیش بینی یک 
ســری از روش های مدیریتی برای آینده شهروندان است 
تا بتوانند بدون ازدحام و ترافیک ســفرهای خود را انجام 

دهند.
وی بــا اشــاره به زمــان اتمــام و عملیاتی شــدن طرح 
جامــع حمــل و نقــل تبریز ابراز داشــت: طــرح جامع 
حمــل و نقل تبریــز طرحی مطالعاتی اســت که مدت 
زمــان تهیه آن در ضوابط ســازمان برنامــه و بودجه و 
وزارت کشــور که اســناد بالادســتی اســت، ۲۶ ماه قید 
شــده، ولی امیدواریم با شــرایطی که مسئولان شهری 
فراهم می کننــد، بتوانیم نتایجی در کوتــاه مدت ارائه 

کنیم.
مدیــر گــروه پژوهشــی مطالعات طــرح جامــع حمل و 
نقل تبریز با اشــاره به نحوه افکارســنجی از کارشناســان 
و شــهروندان تبریز نیز گفــت: در اوایل مهــر که مدارس 
و دانشــگاه ها باز هســتند و ســاعات اوج ترافیک اســت، 
افکارسنجی عمومی انجام می گیرد و افکارسنجی مدیران 

و کارشناسان را نیز تابستان انجام می دهیم.
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ایســنا - مدیر عامل ســازمان توســعه و عمران عون ابن علی 
و پارک طبیعت شــهرداری تبریز از ایجاد ورودی های جدید در 

شرق و غرب عینالی برای حل مشکل ترافیک، خبر داد.
بابــک دانش پنــاه امروز پنجشــنبه، ۳۱ خردادماه در نشســت 
خبری در جمع خبرنــگاران اظهار کرد: ســازمان عون بن علی، 
متولی و مدیریت ۸۰۰۰ هکتار اراضی که در ضلع شــمالی تبریز 

واقع شده است را بر عهده دارد.
وی ادامــه داد: بودجــه ی ســال جاری بــرای این ســازمان ۲۰۰ 
میلیارد تومان پیش بینی و مصوب شــده که از این مقدار ۱۵۵ 
میلیــارد تومان بــرای پروژه های عمرانی و مبلــغ ناچیزی برای 
هزینه های جاری این ســازمان در نظر گرفته شــده اســت. وی 
با اشــاره به اینکه ۸۰۰ هکتار فضای ســبز در این سازمان ایجاد 
شــده اســت، بیان کرد: طبــق برنامه هایی که شــهرداری تبریز 
برای افزایش ســرانه ی شــهر تبریز در نظر گرفتــه ۵۰ هکتار نیز 
برای این ســازمان مقرر شده که یک ســری از اقدامات اولیه آن 

صورت گرفته است.

دانش پناه با تاکید بر اینکه تامین زیرســاخت های تاسیساتی 
و آب اولیــن دغدغــه ی مقوله ی ســرانه ی فضای ســبز اســت، 
تاکید کرد: از ســال گذشــته یک ســری قراردادهایی در راستای 
خط انتقال آب، ایســتگاه پمپاژ، مخازن استخر پیش بینی شده 

و عملیات مقدماتی آن در حال اجرا است.
مدیر عامل سازمان توسعه و عمران عون ابن علی عنوان کرد: 
پروژه توسعه ۵۰ هکتاری فضای ســبز تفرجگاه عینالی از ضلع 
شمال شــرقی کوه عون بن علی به ســمت دره یاران جانمایی 
شــده که تاکنون چهــار هکتار از آن با کاشــت ۳۵۰۰ نهال انجام 

گرفته است.
وی خاطرنشــان کــرد: نحــوه ی نگهــداری از فضــای ســبز این 
سازمان با توجه به شــرایط کوهستانی با فضای سبز یک پارک 
درون شهری بسیار متفاوت است، از لحاظ هزینه، نوع و نیروی 

کار ما با مشکلات بیش تری مواجه هستیم.
ایجاد دره گردشگری در سازمان عون بن علی تبریز

وی با اشاره به ایجاد دره ی گردشگری در سازمان عون بن علی 
تبریــز، گفت: این دره ی گردشــگری در حد فاصل ســد شــهید 
مدنــی و میدان آذربایجان واقع شــده اســت، این دره مســیر 
پدافند غیرعامل و یک مسیر گردشگری خواهد بود که غرب تا 

شرق تبریز را به هم وصل می کند.
وی ادامه داد: از اوایل ســال ۱۴۰۱ مطالعات میدانی و نقشــه ای 
ایــن منظقه آغاز را آغاز کرده ایم، اگــر بخواهیم این منطقه را به 
یک منطقه ی گردشــگری تبدیل کنیم نیازمنــد اعتبارات بالایی 

هستیم .
وی بــا بیــان اینکه تبریز در فضای ســرانه ی ســبز کمبــود دارد 
گفت: ایجاد ایــن دره می تواند بخش عظیمی از کمبود فضای 

سبز در این شهر را جبران می کند.
دانــش پنــاه ادامــه داد: ســازمان عــون بــن علــی از جملــه 
ســازمان های خدماتــی بــوده و منابــع درآمدی نــدارد، مبلغ 

دریافتی آن به سختی کفاف نگهداری این مجموعه می دهد.
وی اضافــه کرد: ترافیک موجود در ورودی عون بن علی یکی از 
موضوعاتی که تمامی شهروندان از آن گلایه می کردند که برای 
حل آن نیز تصمیم گرفته شد تا ورودی های جدیدی در غرب و 

شرق این سازمان ایجاد شود.
مدیر عامل ســازمان توســعه و عمران عون ابن علی، توضیح 
آب  و  گاز  بــرق،  ادارات  ماننــد  دولتــی  دســتگاه های  از  داد: 
خواهشــمندیم تا به این ســازمان بــه عنوان یــک مجموعه ی 
خصوصی و حصار شــده نگاه نکنند و بدانند که این مجموعه 

در اختیار شهر و شهروند است.
وی اظهــار کرد: تبریــز از لحاظ فضــای تفریحــی و تفرجگاهی 
شــهر فقیری اســت، و کمبود فضــای تفریحی بــرای کودکان و 
بزرگســالان در این شــهر مشهود است. ســازمان عون بن علی 
علارغم موانع مشکلاتی که دارد، طی دوسال اخیر سه شهربازی 
در مجموعه هــای ایــن ســازمان بــه کمــک بخــش خصوصی 

احداث کرده ایم.
وی عنوان کــرد: راه اندازی کارتینگ در ایســتگاه اول تله کابین 
یکــی دیگــر از مبحث هــای ما بــود کــه هرچقدر تــلاش کردیم 
نتوانســتیم ایــن پــرژوه را توســط بخــش خصوصی بــه اتمام 
برســانیم، نــگاه مــا تصدی گــری یــا نگهــداری نیســت بلکــه 

می خواهیم بهره برداری از آن را به بخش خصوصی بسپاریم.
دانش پنــاه گفت: آمفی تئاتــر روباز عینالی یکــی از پروژه های 
انجام گرفته در ســازمان عینالی اســت، هیچ مانعی توســط ما 
بــرای ایجــاد برنامه وجود نــدارد حتی حاضریم بــدون هزینه 
نیز این مــکان را برای برگــزاری برنامه های فرهنگــی در اختیار 

ارگان های دولتی قرار دهیم.
مدیر عامل ســازمان توســعه و عمــران عون ابــن علی، گفت: 
یکی از بزرگ ترین پروژه هایی ســازمان عون بــن علی که با ۳۸ 
میلیارد خط انتقال آب از میدان منصور تا عینالی موازی با خط 

قبلی که با لوله های فولادی اجرا می شود، است.

پروژه های جدید عینالی؛

توسعه ۵۰ هکتاری 
فضای سبز 

ایجاد دو ورودی جدید

   خبر

           کتایون حمیدی
 

مادر بــودن یک دل بزرگ می خواهد، مــادر یعنی قلبی 
کــه مهر و عشــق پمپــاژ می کند، مــادر یعنی حســابش 
پیش خدا با هر کسی فرق دارد و مادر یعنی اگر دعا کند 

عجیب عاقبت به خیر می شوی.
قبــول داریــد گاهی ایــن امکان وجــود دارد که انســان 
در یک لحظــه و از یــک اتفاق به یکباره ۵۰ ســال بزرگ تر 
شــود؟ کســی چه می داند یکهو می بینی بعــد آن اتفاق 
موهای کنار شقیقه ات آن قدر سفید شود که دیگر بمانی 
لابه لای یک مشــت خاطــرات! حالا فکــرش را بکنید این 
وسط تو باشــی مادر و صاحب خاطره فرزند دُردانه ات 
باشــد! دارم از دل ژرف یک مادر شــهید می گویم، مادری 
که دُردانه اش همین یکی دو ســال پیــش فدای امنیت 
کشــور شــد! مادری که اشــک ریخــت و هی زمزمــه کرد 
حســین جانم! مادری که می خواســت برود کربلا و بعد 
بیاید لباس دامادی تن پســرش کنــد و مادری که هنوز 
که هنوز است خیلی غم دارد. دارم از مادر شهید حسین 
اجاقی حرف می زنم، خاله رباب قشنگمان! خاله ربابی 
که اسمش را در گوشی ام نوشتم "خاله رباب، مادر شهید 
اجاقی"، خاله ربابی که گاهــی زنگ می زنم و کلی با هم 
حرف می زنیم و ازش می خواهم دعایم کند تا فلان کارم 
خوب پیش برود و دعا کند خیلی موفق شوم ولی امروز 
شــنیدم انگار یک نفر دیگر هم از خاله ربابم خواســته تا 
دعایش کند اما خواسته او کجا و خواسته های من کجا.

راســتش را که بخواهید هر وقت که خالــه رباب را ببینم 
یــک چیزی از شــهید حســین اجاقی به هــم می گفت! از 
دلتنگی هایش؛ از آرزوهایش، از روزهای بدون حسینش 
و از خیلــی چیزهــا ولــی ایــن دفعــه دیگر از حســینش 
نگفت، هیچی از حسین نگفت بلکه از اسم دیگری حرف 
می زد و به پهنای جان برایش اشک می ریخت؛ می گفت 
دارد چهل روز می شود که دلم خون است، می گفت من 
بــرای بار دوم حســینم را ازدســت داده ام و می گفت آخر 
هنوز زمان زیادی نبود که شــناخته بودم  اورا و گذاشــته 
بودمش وســط قلبم. خالــه رباب اشــک می ریخت و از 
رحمتــی کــه دیگر نیســت می گفــت! خاله ربــاب بغض 
گلویش را می فشرد و مچاله می شد در خاطره آن شب، 

خالــه رباب تعریــف می کرد از آن شــبی که یــک رحمتی 
میهمان شــیرین ناخوانده اش شده بود: » داشتم شام 
بار می گذاشــتم، یک غــذای محلی؛ حســین خیلی این 
غذا را دوست داشت و هر وقت این غذا را می پختم کلی 
ذوق می کرد و می گفت مادر جان دست گلت درد نکند، 
غذا داشــت به جوش می آمد و حســابی جــا می افتاد و 
من غرق شــده بودم در خاطرات "حســین"؛ آیفون به 
صدا در آمد! حاج آقا بلند شد تا ببیند کی هست! از بعد 
شــهادت هر لحظه میهمان داریم که بیشترشــان را هم 
نمی شناسیم ولی هرچه باشند میهمان حسین هستند 

ازاین رو شــام و ناهار را اضافه می پزم تا هرکسی هم آمد 
بماند و میهمانمان باشــد«. »یک لحظــه دیدم پدر آقا 
حسین با صدای بلندی می گوید: حاج خانم ، حاج خانم 
بیا ببین کی آمده اســت؟ از پشت آیفون تصویری دیدم 
آقــای اســتاندار جلوی در خانه اســت) یک شــب قبل از 
شــهادت( بلافاصله در را باز کردیم و رحمت اســتانمان 

وارد خانه شد«.
»آن شــب خیلــی قشــنگ بــود، پســرم مالــک، آن قــدر 
شــیرین حرف مــی زد کــه انگار چندین ســال اســت که 
می شــناختمش! بــا لحنی شــیرین صدایم مــی زد، تن 

صدایش شبیه حســینم بود، چشــم هایم را می بستم و 
حس می کردم حسین کنارم نشسته است«.

»گفتم پســرم شام را بمان! درست اســت من آدم خیلی 
معذبی هســتم و کاش از قبل می دانســتم که تشــریف 
می آورید و تــدارک می دیدم؛ چهره اش برافروخته شــد 
و گفــت ننه این چه حرفی هســت کــه می زنید برای من 
افتخار اســت که بنشــینم گوشــه ســفره شــما؛ خلاصه 
بدون اما و اگر آن شــب اســتاندار جوانمان نشست کنار 
ســفره کوچک ما«. » آقای مالک رحمتی سر سفره کنارم 
نشســت، مدام مــن را ننه صدا می کرد، عیــن واژه ای که 
مــادر خــودش را صــدا می زند! هِــی از خوشــمزه بودن 
غذا تعریف می کرد و می گفت چقدر دســت پختم شبیه 
دست پخت مادرش اســت و من آن دقایق فقط داشتم 
از لحظــه به لحظــه اش لذت می بردم چراکــه نمی دانم 
چــرا ولــی آن روز اولیــن بــاری بود کــه بعد از شــهادت 
حســینم، دلم آرام گرفته بــود و حس می کردم حســین 
برگشــته اســت«. »مالک پسرم یک شــب به یادماندنی 
را برای من و بابای حســین به یادگار گذاشــت، انگار که 
دوبــاره حســین را دیدیم ولی آن شــب از من خواســت 
تــا هر دعایی که برای حســین کرده ام را هــم برای او هم 
بکنم! گفتم پســرم من دیگر طاقت ندارم؛ تو باید بمانی 
و همین طور خدمتگزار باشــی ولی او ســر سفره و حتی 
وقتی که می خواســت برود هم از من خواست تا دعایی 
که حســین از من خواســته بــود برایش بکنــم را در حق 
او هم بکنم«. » آن شــب به آقای رحمتــی گفتم می دانی 
با این آمــدن  یهویی ات چقدر حال دلمان خوب شــد؟ 
خندید، عین حســین می خندید و گفــت: می دانی ننه 
من همان حســینم، فکر کن پســرت را از دست ندادی، 
هر وقت، هر لحظه کار داشــتی این شــماره من، سریع 

تماس بگیر و ببین پسرت چه کارها که برایت می کند«.
» فــردای آن شــب بــود کــه خبر حادثــه بالگــرد حامل 
هــم  ذهنــم  گوشــه  از  اصــاً  شــنیدم!  را  رئیس جمهــور 
نمی گذشت که استاندار جوان، پسرم، رحمت خانه مان 
هــم در آن بالگــرد بــود! ولــی انــگار دعایــی کــه دلش 
می خواست هرچه ســریع تر مستجاب شود، قبول شده 
بود! و من برای بار دوم پســرم را از دســت دادم و دوباره 

دلم خون شده است از برای رفتن پسرم مالک«.

همنوا - مراغه، روزگاری در مســیر مهاجرتی پستانداران 
مابیــن اروپــا، آفریقــا و آســیای شــرقی قــرار گرفــت و 
امروزه از منطقه فســیلی این کهن شــهر به دلیل وجود 
ســنگواره های متعــدد و متنــوع مهــره داران بــه عنوان 

بهشت دیرینه شناسان جهان یاد می شود.
دارای  پراهمیــت  منطقــه  پنــج  جــزو  منطقــه  ایــن 
جهانــی  ســطح  در  مهــره دار  جانــواران  ســنگواره های 
محســوب می شــود و از نظر ذخیره گاه دیرینه شناسی و 
مطالعه جغرافیای دیرینه صفحه اوراسیا دارای اهمیت 

ویژه است.
تراکــم بــالای قطعــات فســیلی در واحــد حجــم، تنــوع 
جانوری موجود در لنزهای حفاری شده، دسترسی آسان 
به لنزهای ســنگواره ها و حفظ شــدگی مناسب قطعات 
فســیلی از ویژگی های خاص ســنگواره ها در این منطقه 

است.
نخسیتن ها از سنگواره های ارزشمند سازند مراغه
نخســتین ها یا »پریمات ها« از ســنگواره های ارزشــمند 
منطقه فسیلی مراغه به شمار می رود که به میمون های 
اولیــه مربــوط می شــود و مطالعــه بــر روی آنهــا از نظر 

تکاملی ارزش بالایی دارد.
مراغــه  زیســت  محیــط  اداره  رییــس  و  دیرینه شــناس 
از  مختلفــی  گروه هــای  بقایــای  تاکنــون  می گویــد: 
پســتانداران شــامل ۳۷ جنــس و گونــه متعلــق بــه ۱۵ 
خانواده در منطقه فســیلی مراغه کشــف شده است که 
از غنای گوشــت خواران و گیاه خواران آن روزهای ســهند 
حکایت دارد و میمون ها یکی از همین گیاه خواران دارای 

اهمیت مطالعاتی ویژه هستند.
دکتر »غلامرضا زارع« افــزود: دکتر »ریموند برنور« برای 
نخسین بار در سال ۱۳۵۳ فک زیرین میمون های دنیای 
قدیــم را از دره »گرگ« منطقه فســیلی مراغه اســتخراج 

کرد که اکنون این فسیل در آمریکا نگهداری می شود.
وی بــه مطالعات ســازمان محیط زیســت طــی دهه ۸۰ 
شمسی با همکاری دانشگاه »هلسینکی« فنلاند اشاره، 
و بیــان کرد: در ایــن مطالعات هم دکتــر زین العابدین 
 Mesopithecus« میمــون  فســیل  پورابریشــمی 
pentelicus« را از منطقــه »مــردق« مراغــه اســتخراج 

کرد.
وی بــا بیان اینکه ۲ فســیل اســتخراج شــده در دهه ۸۰ 
شمســی به دلیل حساســیت فســیل های میمون ها در 
مــوزه تاریخ طبیعی تهران نگهداری می شــود، بیان کرد: 
اســتخراج فســیل این میمون هــای گیاهخوار از ســازند 
مراغه به ویژه در مناطق بالادســتی نشان می دهد که در 
دامنه های سهند بیشه زاری به هم فشرده وجود داشت.

دکتــر »زارع« بــا تاکیــد بــر اینکــه میمون هــا بیشــتر در 
لایه های بالای ســازند مراغه سکونت داشتند، بیان کرد: 
این میمونها در برهه میوسن فوقانی فقط در خاورمیانه 

و در ایران زندگی می کردند و مرکز آنها مراغه بود.
ایرانوتریوم معروف ترین سنگواره از کرگدن ها

تاکنون هفت گونه از ســنگواره های کرگدن ها در منطقه 
جــزو  ایرانوتریــوم  و  شــده  شناســایی  مراغــه  فســیلی 

معروف تریــن آنهاســت و یکی از نمونه هــای آن در موزه 
تاریخ طبیعی پاریس نگهداری می شود.

 دکتــر »مجیــد میرزایــی«، دانش آموختــه دوره دکتری 
دیرینه شناســی از دانشگاه »هلســینکی« فنلاند و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه زنجــان در مــورد »ایرانوتریوم« 
اینگونــه بیان می کند: این فســیل مربوط بــه بزرگترین 
کرگدن از میان چهار گونه دیگری اســت که حدود هشت 

میلیون سال قبل در ایران زندگی می کردند.
به گفته وی ســال ها پس از کشــف این موجود در ایران، 
نمونه های دیگری از آن در رســوبات اندکی قدیمی تر در 
منطقه »لینیشــا«ی چین کشف شــد که نشان می دهد 
جانور ایرانی ما در اقصای چین منشــا گرفته و سپس به 

سرزمین ما کوچ کرده بود.
وی ادامــه می دهــد: آثــار یافــت شــده از »ایرانوتریوم« 
در چین نشــان می دهد که موجودات نــر این حیوانات 
بســیار بزرگ تــر از ماده ها بوده انــد و می تــوان ارتفاع ۲ 
متری و طول چهار متری را برای »ایرانوتریوم« نر متصور 

شد.
دکتر میرزایی اضافه می کند: کرگدن های شــاخ دار ایران 
شــامل ۲ یا ســه جنس و گونــه بودند کــه بزرگترین آنها 
»ایرانوتریــوم« بــه شــمار مــی رود و جمجمه بــزرگ این 
موجود که برای نخســتین بار در مراغه کشف شد، اکنون 

زینت بخش موزه تاریخ طبیعی پاریس است.
وی کشــف فســیل کرگدن های ۲ شــاخ دیگــر از منطقه 
فســیلی مراغه را نیز یــادآوری کرده و بیــان می کند: این 
جمجمه ها از معدود نمونه های کامل یافت شده از این 
موجودات اســت که در ردیف آثار قدیمی کشف شــده از 

منطقه فسیلی مراغه قرار دارد.
تنوع بالای سنگواره های گاوسانان در منطقه 

فسیلی مراغه
منطقــه فســیلی مراغــه بــه اذعــان کارشناســان از نظر 
فراوانی گاوسانان بی نظیر و شامل سنگواره های گاوها، 

غزال ها، آنتیلوب ها، قوچ ولیش، گوزن ها و غیره است.
فســیل گوزن بــه عنوان یــک از ســنگواره های ارزشــمند 
گاوسانان این منطقه برای نخستین بار از سایت »آهق« 
استخراج شد که شــامل قطعات زیادی از شاخ، جمجمه 
و فک زیرین گوزن بود و با استخراج آنها، فصل جدیدی 

در مطالعات این منطقه آغاز شد.
دکتــر »زارع« بــا بیان اینکه ســنگواره اندام هــای حرکتی 
گاوسانان به صورت سالم از سایت »آهق« مراغه بیرون 
کشــیده شــد، بیان کــرد: گاوســانان در ســازند مراغه از 

فراوان و تنوع بالایی برخودار هستند.
وجود ۱۵ گونه از گوشتخواران در منطقه فسیلی مراغه

دیرینه شناس و پژوهشگر منطقه فسیلی مراغه با بیان 
اینکــه گوشــتخوارانی چــون خانواده های گربه ســانان، 
خرس ها، راسوها و کفتارها از متنوع ترین اجزای جانوری 
منطقــه فســیلی مراغــه هســتند، گفت: ســال گذشــته 
فســیل  ۲ گونه دیگر از گربه سانان مورد تایید قرار گرفت 

و تنوع گونه های این پستانداران به ۱۵ مورد رسید.
دکتــر »زارع« بــا اشــاره یــه اینکه ایــن گونه هــای جدید 

استخراج شــده از منطقــه »آهــق« مراغــه مربــوط بــه 
 Pristifelis attica, Paramachaerodus« خانواده
orientalis« هســتند، افزود: گوشــتخواران در انتهای 
هرم جانــوری از نظر تغذیه قرار دارند و وجود ســنگواره 
این پستانداران به علت وســعت منطقه حکمرانی شان 
از اهمیت زیســتی بالائی در شناخت جغرافیایی دیرینه، 
آب و هــوای دیرینــه و محیــط زیســت دیرینــه منطقــه 

فسیلی مراغه برخوردار است.
به گفتــه وی معروفترین گوشــتخواران منطقه فســیلی 
مراغه ببر دندان شمشــیری و خرس ها به شمار می روند 
و ببر دندان شمشــیری به علت دو دنــدان نیش بلند و 

جثه بزرگش برای بیشتر مردم شناخت شده است.
تاکنون سنگواره های پنج گونه از زرافه های گردن بلند و 
گردن کوتاه معرفی شــده که به گفته کارشناسان از نظر 
شناسایی جغرافیایی از اهمیت زیادی برخودار هستند.

فیل هــا به واســطه جثه بــزرگ و خرطــوم ماهیچه ای و 
درازشان برای همه شناخته شده هستند و سازند مراغه، 
ســنگواره های )فســیل( متنوعــی از این پســتانداران و 
به ویــژه بزرگتریــن فیل های تاریــخ آفرینش بــا عنوان 

»دینوتریم ها« را در خود جای داده است.
بــه گفته کارشناســان قامت این فیل های بزرگ در ســن 
بلــوغ به بیــش از چهــار متر می رســید و وزن بــالای آنها 
حین حرکت موجب لغزش زمین می شــد؛ فیل هایی که 
دیدن ســنگواره هایشــان می تواند برای هر گردشــگر و 

دیرینه شناسی جذاب باشد.
»دینوتریم هــا« بــه عنــوان بزرگتریــن فیل هــای تاریخ 
آفرینــش به فــور از ســازند مراغه حفاری شــده و تعداد 
قابل توجهی از اندام های حرکتی و جمجمه آنها در موزه 

فسیل های مهره داران به نمایش درآمده است.
همچنیــن عــاج فیــل دینوتریــم  بــه طــول ۲ متــر و ۹۷ 
ســانتی متر نیز از منطقه فســیلی مراغه به دســت آمده 

است که یکی از رکوردهای جهانی به شمار می رود.
دکتر »منصوره نیک نهاد« از دیگر پژوهشگران کشورمان 
به تنوع قابل توجه فســیل های فیل ها در سازند مراغه 
اشــاره و بیان می کند: تاکنون جنس های ماستودونت، 
کلروفودونت، تترالوفودونــت، دینوتریم، گومفوتریم و 
استاگلوفودونتدر در سازند مراغه شناسائی شده  است.

وی بــا تاکیــد بــر اینکــه فســیل »دینوتریــم« از اهمیت 
ویژه برخوردار اســت، افزود: این جنــس از فیل ها دارای 
دندان هــای مجاز همانند انســان بودنــد و دندان های 
شــیری آنها با رشــد جانور می افتاد و دندان های دائمی 

جایگزین می شد.
به گفته وی »دینوتریم «ها تنها فیل هایی بودند که عاج 
آنها در فک زیرین قرار داشــت و با استفاده از آن درختان 

را سرنگون، و از ریشه های درختان تغذیه می کردند.
وجود سنگواره اسب های سه انگشتی در سازند 

مراغه
دیرینه شناس و پژوهشــگر منطقه فسیلی مراغه گفت: 
خانواده اســب ها در دوره »میوســن« فوقانی با قدمت 
هفت تا ۱۲ میلیون ســاله که تاکنون ۹ گونه از فســیل ها 

یا سنگواره های آنها از سایت مراغه استخراج شده است، 
سه انگشتی بودند و به علت مشخصات دندانی خاص 

»هیپاریون« نامیده می شوند.
دکتــر »زارع« افــزود: هیپاریون هــا از فســیل های مهــم 
سازند مراغه هستند و از تنوع گونه ای آنها در سن سنجی 
لایه هــای فســیل دار و تعیین افق های ســه گانه ســازند 

مراغه استفاده شده است.
به گفتــه وی اســب ها در لایه هــای زیرین ســازند مراغه 
دارای جثــه کوچــک و در لایه های فوقانی جثه متوســط 
هســتند و مراغه در مقایســه با ســایت های کشــورهای 
ترکیــه و یونان از غنای فســیل های هیپاریــون برخوردار 

است.
دکتر »منصوره نیک نهاد« که اخیرا با همکاری پروفســور 
»فلورنــت ریوالــز« از کشــور اســپانیا روی دندان هــای 
هپاریون های ســازند مراغه تحقیق کرده است نیز گفت: 
ایــن تحقیــق بــا روش مطالعاتــی جدید »میکــرو ویرو 
مزوویــر« و بر اســاس مشــخصات دندان های اســب ها 

انجام شد.
وی بــه برخــی از نتایج ایــن تحقیق اشــاره و بیــان کرد: 
تغدیه اسب های میوســن فوقانی مراغه از نوع علفخوار 
و بــه نــدرت برگخوار بــود و ایــن امــر بیانگــر مهاجرت 

اسب ها از بیشه زارهای به دشت های باز است.
دکتر »نیک نهاد« با بیان اینکه ســنگواره های اسب های 
ســه انگشــتی از حوالــی روســتای »شــلیلوند« مراغــه 
اســتحراج شــده، ادامــه داد: تقلیــل انگشــت ســوم در 
اســب های لایه های بالایی دلیل بر توسعه هیپاریون ها 
در مناطــق دشــتی بــوده و ایــن امــر در قــدرت حرکتی 

اسب ها و سرعت جابجایی آنها موثر است.
دکتــر »زارع« نیز توضیحــات دکتر نیک نهــاد را تکمیل، 
و بیــان کرد: در این مســیرهای مهاجرتــی، مراغه ناحیه 
مهمی از نظر تبادل پســتانداران آســیا، اروپا و آفریقا در 
طول نئوژن در نظر گرفته شده و این ناحیه جغرافیایی، 
محل تلاقــی گذرگاه های مهاجرتی ســه قاره بــا یکدیگر 

است.
وی افزود: بر اســاس نظرهای مختلف از جمله گارسس 
)۱۹۹۷( و آلبــردی )۱۹۸۹(، مســیر مهاجــرت حیوانــات به 

طرف قاره آفریقا از مراغه گذشته است.
اولیــن  دارای  یونان)پیکرمــی(   – ایران)مراغــه(  حــوزه 
جنگل هــای وســیع بودنــد کــه گســترش و پیشــرفت 
پســتانداران قاره ای مانند گاوســانان، زرافه ها، کفتارها، 

کرگدن ها، اسب ها و پریمات ها را موجب شده اند.
به گفته آنان قاره های شــمالی در طول دوره »میوسن« 
در حــال بــالا آمدن بودنــد و در طــول کمربنــد تتیس، 
کوهزایــی در حال بــه وقوع پیوســتن بود؛ با بــالا رفتن 
زمین، هوا ســردتر و خشــک تر، و این واقعه بــا تغییر در 

جهان گیاهان و جانواران مصادف شد.
جنگل هــا  و  یافــت  گســترش  علفزارهــا  آن  نتیجــه  در 
عقب نشــینی کرد، پدیــده ای که زمینه را بــرای جانوارنی 
که می توانســتند با چریدن بر روی دشت های باز زندگی 

کنند، مساعد کرد.

دعای »سریع الاجابه« مادر یک شهید برای آقای استاندار

از ببر دندان شمشیری تا فیل و میمون،

حیات وحش مراغه میلیون ها سال پیش چگونه بود؟
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ایرنا - یکصد و ســومین جلسه شــورای گفتگوی دولت و 
بخش خصوصی اســتان آذربایجان شــرقی بــا محوریت 
بررســی مشــکلات بازنشســتگی پیش از موعد مشمولان 
مشــاغل ســخت و زیان آور در اتاق بازرگانــی تبریز برگزار 
شد و در این نشســت فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
از شمول سخت و زیان آور به برخی مشاغل کارگری انتقاد 

کردند.
 رئیس اتاق بازرگانی تبریز، با اشــاره به مشــکلات متعدد 
در رابطه با مشــاغل ســخت و زیان آور بیان کــرد: نیروی 
متخصصی که ۲۰ ســال در یک حوزه فعالیت کرده است، 
اگر پس از بازنشســتگی شــرایط مناســبی مانند افزایش 
حقوق در نظر گرفته شــود، تشــویق به ادامه کار شــده و 
تمایــل کمتری به بازنشســتگی خواهد داشــت، بنابراین 
ما باید تــلاش کنیم مزایا و حقوق افــراد را افزایش دهیم 

تا آنها کمتر به سمت بازنشستگی تمایل داشته باشند.
یونــس ژائله اضافه کرد: برخی مشــاغل به واقع ســخت 
و زیان آور نیســتند، اما به دلیل اینکــه در این رده تعریف 
شــده اند، اپیدمــی وار بین واحدهــای تولیــدی افزایش 

یافته اند.
ژائلــه همچنیــن تاکیــد کــرد: در مقابل، برخی مشــاغل 
وجود دارند که فعالیت در آنها بیش از ۲۰ سال برای کارگر 
بســیار مضر است، بنابراین نباید اجازه فعالیت مجدد یا 

بیش از حدِّ معین به کارگران در این مشاغل داده شود.
 هوشمندسازی فرآیندها راه حل مشکلات است

محمد کلامی، معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار 
آذربایجان شــرقی با بیان اینکه تا زمانی که سلایق فردی 
در فرآیندهــا حکمفرما هســتند، نمی تــوان کاری از پیش 
برد، گفت: باید ســامانه ها حاکم شــوند و بر سامانه ای و 

هوشمند کردن فرآیندها تمرکز کنیم.
وی بــا اشــاره بــه کاهــش تمایــل فعالیــت جوانــان در 
واحدهــای تولیــدی افــزود: اگــر امــروز مانــع از فعالیت 
بازنشستگان شــویم، مســیر غلطی را در پیش گرفته ایم، 
چــرا که از یک ســو با کمبود نیــروی کار مواجه هســتیم و 
از ســوی دیگر نیــروی کار با ســابقه ای را کــه می توانند در 

واحدهــای تولیــدی فعال باشــند، از دســت می دهیم و 
مجبور به استفاده از نیروی کار خارجی خواهیم شد.

کلامی گفت: در رابطه با مشاغل سخت و زیان آور باید مرّ 
قانون رعایت شود و شرایط فعالیت برای شاغلان در این 

حوزه بهتر شود.

پرداخت حق بیمه بازنشستگی مشاغل سخت به 
واحدهای تولیدی فشار وارد می کند

عضو هیئت نمایندگان اتــاق بازرگانی تبریز، به پرداخت 
چهار درصد حق بیمه مشــاغل ســخت و زیان آور توسط 
کارفرما اشاره کرد و گفت: قباً چهار درصد اضافه مشاغل 
ســخت و زیان آور ماه به ماه توســط واحدهــای تولیدی 
پرداخت می شــد، اما اکنون این امکان وجــود ندارد و در 

پایان خدمت این مبلغ محاسبه می شود که رقم هنگفتی 
است و به واحدهای تولیدی فشار وارد می آورد.

مهــدی امینــی بــا اشــاره بــه مشــکلات متعــدد در حوزه 
مشــاغل ســخت و زیان آور، افزود: در این زمینه لازم است 

بین مشاغل مشمول گروه الف و ب تمایز قائل شویم.
وی پیشنهاد کرد: مشاغلی که جزو گروه الف هستند و با 
انجــام اقداماتی امکان کاهش میزان زیــان آور بودن آنها 
وجود دارد، با مشاغل گروه ب از نظر بازنشستگی تفاوت 

داشته باشند.
رئیس خانه صمت آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه این 
اســتان دارای چهار هزار و ۶۰۰ واحد صنعتی است، گفت: 
یکی از مشــکلات اساسی ما، کمبود شــرکت های سنجش 

آلایندگی در استان است.

امینی افزود: در حال حاضر ۱۰ شــرکت برای انجام این کار 
وجود دارد که ۲ شــرکت عماً تعطیل شــده اند و هشــت 
شرکت روند رسیدگی به میزان آلایندگی را انجام می دهند 

که برای استانی صنعتی بسیار کم است.

نیازمند اصلاح قوانین مشاغل سخت و زیان آور در 
سطح فرا استانی هستیم

مدیــرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان آذربایجان 
شــرقی، با بیان اینکه مشکلات مشــاغل سخت و زیان آور 
بارها در جلســات مختلف مطرح شــده و تبعات ناشی از 
این مشکلات احساس شده اســت، گفت: نیازمند اصلاح 

قوانین در سطح فرا استانی هستیم.
حسین فتحی با اشــاره به اینکه در گذشته مبلغ ۴ درصد 
هر ماه اخذ می شــد اما بعدها با شکایت کارفرمایان این 
قضیه تبدیل به وضع موجود شد، گفت: برای حذف این 

قانون نیازمند چانه زنی در دیوان عدالت اداری هستیم.
فتحــی پیشــنهاد داد: درجه ســختی کار مشــاغل باید بر 
اساس گروه های شغلی، متفاوت تعیین شود تا مشکلات 

این حوزه به طور موثرتری حل شود.

اشتغال مجدد بازنشستگان منع قانونی ندارد
دادستان تبریز، اظهار داشــت: از نظر قانونی منعی برای 
اشتغال مجدد بازنشســتگان وجود ندارد و این موضوع 
می تواند به کاهش مشــکلات ناشــی از کمبــود نیروی کار 

کمک کند.
بابک محبوب علیلو، بر لزوم خروج از انحصار و بالا بردن 
کیفیت شــرکت های ســنجش آلایندگی تأکید کرد و گفت: 
برای افزایش کیفیت و تعداد این شرکت ها، اتاق بازرگانی 
می تواند با معرفی افراد توانمند و هماهنگی با دانشگاه 

علوم پزشکی، این فرآیند را تسریع کند.
وی افــزود: در نظــارت بــر عملکرد و فرآیند چند شــرکت 
آلاینده سنج با مشــکل مواجه هستیم و باید بُعد نظارتی 
بر این شرکت ها تقویت شــود تا اظهار نظرها کارشناسی 

و علمی باشند .

اجبار بازنشستگان حداقل بگیر به عدم اشتغال 
مجدد، اجحاف است

مدیــر کل تأمین اجتماعی اســتان آذربایجان شــرقی به 
بــا بیان اینکه کارفرمایان و ســازمان تأمیــن اجتماعی در 
یک جبهه هســتند و دغدغه های مشــترک زیادی دارند، 
افزود: بازنشســتگان تأمین اجتماعی به ۲ دســته تقسیم 
می شــوند؛ یکــی حداقل بگیــران و دیگــری افــرادی کــه 

مستمری بالاتری نسبت به دیگران دارند.
یونس دباغ پور صادقی اظهار کرد: در شــرایط اقتصادی 
کنونــی، اجبار بازنشســته ای که با حداقــل حقوق زندگی 
می کنــد به عدم اشــتغال مجــدد، نوعی فشــار و اجحاف 
اســت و باید توجه داشته باشیم که این افراد برای تأمین 

نیازهای زندگی خود، نیازمند ادامه فعالیت هستند.
یونــس اکبرپــور پایــدار، عضــو هیئــت نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی تبریز بر ضرورت بهینه ســازی صنایع تاکید کرد 
و گفت: ما باید به ســمتی پیش برویــم که صنایع از حوزه 

مشاغل سخت و زیان آور خارج شوند.
غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم اســتان بستانآباد در 
مجلس شــورای اســلامی گفت: تفاوت بین گروه الف و ب 
در مشاغل سخت و زیان آور در اواخر مجلس قبلی مطرح 

شد اما در مجلس بعدی نیز سعی می کنیم پیگیری کنیم.

لزوم افزایش حقوق کارگران در مشاغل 
سخت و زیان آور

سرپرست اســتانداری آذربایجان شــرقی بر لزوم افزایش 
حقوق کارگران در مشــاغل ســخت و زیان آور تاکید کرد و 
گفت: اگر این اتفاق محقق شــود می توان آنها را برای بالا 

بردن سن بازنشستگی ترغیب کرد.
تراب محمدی، بررسی آمار کارگرانی که پس از بازنشستگی 
را  می شــوند  کار  بــازار  در  فعالیــت  چرخــه  وارد  دوبــاره 
خواســتار شــد و گفت: قبل از هرگونــه تصمیمگیری باید 

آمار دقیقی در این زمینه در اختیار ما باشد.
عملکــرد  بــر  بیشــتر  نظــارت  خواســتار  همچنیــن  وی 

شرکت های آلایندگی سنجی شد.

ایرنا- وزیــر اقتصــاد و امور دارایــی گفت: دولت 
موثــری  گام هــای  اقتصــاد  حــوزه  در  ســیزدهم 
برداشــته و به رغــم تمــام ســختی ها موفق عمل 

کرده است.
مجلــس  علنــی  جلســه  در  خانــدوزی  احســان 
شورای اســلامی و در جریان بررسی روند حمایت 
از تولید، اشــتغال پایدار و رشــد تولید ملی گفت: 
بانــک جهانــی در اردیبهشــت ماه ســال ۱۴۰۳ در 
گزارشــی صراحتا اعلام کــرد اقتصاد ایران مســیر 
رشــد تــاب آور و پایــداری را علی رغــم تنش ها در 
منطقه طی می کند، وقتی بدخواهان ملت ایران 
تاکید می کنند که مســیر رشد اقتصادی ایران رقم 
خورده اســت، نشان می دهد که در حوزه اقتصاد 
گام های موثری برداشــته شــده اســت و علی رغم 
تمام ســختی ها دولت و مجلس شــورای اسلامی 

موفق شده است.
وی با اشــاره بــه بیانات رهبــر انقــلاب در آخرین 
دیــدار با اعضــای هیات دولــت بیان کــرد: امروز 
نه تنهــا اقتصاددان های داخلــی، بلکه نهادهای 
اقتصادی بین المللی نیز رســما به آثار اقتصادی 

کلان سیاست های اخیر اعتراف دارند.
رشــد  متوســط  کــرد:  نشــان  خاطــر  خانــدوزی 
اقتصــادی در این دولت شکســته شــد و فقط در 
دولت هشــتم اســت که متوسط رشــد اقتصادی 

نسبت به دولت سیزدهم بیشتر است.
وی تصریــح کــرد: در دولت های گذشــته از نیمه 
ســالی کــه دولــت را تحویــل گرفته انــد تــا نیمه 
ســالی که دولــت را تحویل داده اند بــه ترتیب در 
دولت نهم متوســط رشــد اقتصادی ۷/۳ درصد، 
در دولــت دهــم یــک درصــد، در دولــت یازدهم 
۶/۲ درصــد، در دولــت دوازدهــم ۳/۰ و در ســه 
ســاله دولت ســیزدهم ۵/۴ درصد متوسط رشد 

اقتصادی بوده است.
وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی بــا بیــان این که 
مدیریــت هوشــمند آب از دیگر اقدامــات دولت 
بود، گفت: در ســال ۱۴۰۲ بالغ بــر ۱/۸ میلیون تن 
مصرف آرد کشور بود، شفافیت در صدور مجوزها 
و ایجاد درگاه ملی مجوزها ســبب شــد تا بیش از 
دو میلیون و ۷۰۰ هــزار مجوز جدید بدون کاغذ و 

بدون مراجعه با حداکثر تکریم مردم صادر شود. 
همین حــدود نیــز مجوزهایی داریم کــه از مجوز 
کاغذی به شناســه یکتا تبدیل شــده اســت. تا به 
امروز ۶۰ درصد مجوزهای کاغذی به شناســه یکتا 

تبدیل شده است.
خانــدوزی تاکید کــرد: لایحه مالیات بــر مجموع 
درآمــد نیز اکنون در خدمت نمایندگان اســت که 
مــا انتظار داریم با اولویت در دســتور کار مجلس 

شورای اسلامی قرار گیرد.
وی با بیــان این که واگــذاری دو باشــگاه مهم که 
از آرزوهــای دیرینه بــود در این دولــت رقم خورد 
افزود: اتفاقاتی که در ســهام عدالت رخ داد سبب 
رضایتمنــدی مــردم شــد. در حــوزه مولد ســازی 
نیز اتفاقات بزرگی در کشــور آغاز شــد، آغاز این که 
دولت هــا از نفت خــواری به ســمت مولــد کردن 

دارایی های خود حرکت کنند گام مهمی است.
 ۵/۱۱ از  کالا  ترانزیــت  میــزان  کــرد:  تصریــح  وی 
میلیون تن در سال ۱۳۹۹ امروز به هشت میلیون 
تن در سال ۱۴۰۳ رسیده است که به لحاظ حجمی 
بالاترین میزان ترانزیتی است که در تاریخ اقتصاد 
ایران رقم خورده است. ما هرجایی که می رفتیم با 
انحصار مواجه می شــدیم که خوشبختانه در این 
دولت تلاش شــد تــا انحصارها شکســته شــود. 
رســیدگی به دادخواهی های مالیاتی از ۴۲ ماه به 
۱۲ ماه کاهش یافت یعنی حداکثر ظرف یکســال 
به تمام پرونده ها در این حوزه رسیدگی می شود.
وزیر اقتصاد افزود: ســامانه مودیان و پایانه های 
فروشــگاهی ســبب شــد برای اولیــن  بار مــا ۶۰۰ 
هــزار اظهارنامه برآوردی را بــرای ارتقاء اطلاعات 
ســازمان مالیاتــی تهیــه کنیــم، تمرکــز بــر دانــه  
درشــت ها در اخذ مالیــات از دیگــر اقدامات این 
دولت بود. ۳۰ درصد کل مالیات کشور را در سال 
گذشــته فقــط ۷۰۰ شــرکت پرداخت کردنــد و ۵۰ 
درصد از مالیات مشــاغل را یعنی نصف مالیاتی 
کــه اصنــاف و بازاریان بایــد پرداخــت می کردند 
را فقــط یک درصد بــالای آن ها پرداخــت کردند. 
در حوزه بازار ســرمایه نیز انحصارشــکنی صورت 

گرفت.
وی ادامه داد: در بحث بیمه مرکزی نیز حق بیمه 

ســهم بخش غیردولتی در صنعت از ۶۸ درصد به 
بیش از ۸۲ درصد رسید، افزایش صدور مجوزهای 
فعال از دیگر اقداماتی بــود که رقم خورد. الگوی 
جدید اعتبارســنجی مردم از دیگر اقداماتی است 
کــه رقم خورده اســت. بســیاری از مــردم مراجعه 
می کردند و درخواســت داشــتند تا اعتبارسنجی 
صــورت گیــرد. ۳۰ درصــد جمعیت کشــور طبق 
الگوی قبلی قابل اعتبارسنجی نبودند. امروز ۱۰۰ 

درصد جمعیت کشور اعتبارسنجی شده اند.
وی بــا بیــان این که صــادرات غیرنفتی کشــور در 
سال ۱۴۰۱ به بالاترین میزان خود تا به امروز رسید 
بیان کرد: نرخ بیکاری کشور با توجه به اتفاقی که 
در اکثر استان ها رقم خورد به ۱/۸ درصد رسید که 
در ۱۸ ســال اخیر بــه کمترین میزان خود رســیده 

است.
وی گفــت: مهم تر از اعداد و ارقام مربوط به رشــد 
و ســرمایه  گذاری و صــادرات غیرنفتی که همه در 
بالاترین نقاط خود قرار داشــت مســاله کیفیت و 
تحول در سیاســت ها به صــورت همزمان دنبال 

شد.
خانــدوزی یــادآور شــد: در حوزه خزانــه داری کل 
کشــور تســویه به موقع اوراق مالی دولت سالانه 
۴۵ همــت در دوره هــای گذشــته بود کــه در این 
دوره بــه ۱۶۰ همــت افزایــش پیدا کــرد. در حوزه 
شناســایی اموال غیرمنقول، املاک و مســتغلات 
دولت تا زمانی که دولت ســیزدهم روی کار بیاید 
صرفا ۵۳۰ هزار فقره مســتغلات دولت شناسایی 
شده بود اما در این دولت به بیش از یک میلیون 
و ۱۰ هزار فقره اموال و دارایی های تازه شناســایی 
شــده دولت با اســتفاده از ظرفیت هــای مردمی 

رسید.
وزیــر امور اقتصــادی و دارایی افزود: در ســازمان 
امور مالیاتی نیز کــه در دولت دوازدهم ما حدود 
۵/۵ میلیــون مودیــان مالیاتــی داشــتیم اما در 
طول ســه ســال فعالیــت دولت ســیزدهم ۵/۱۲ 
میلیون نفر مودیان مالیاتی تعیین شــدند تا بار 

مالیاتی عادلانه تر توزیع شود.
خانــدوزی بــا بیان ایــن کــه شناســایی فرارهای 
مالیاتــی از دیگــر اقدامات این دولــت بود گفت: 
نســبت مالیات بــه تولید داخلی بــه ۳۰ درصد و 
نســبت مالیــات و هزینه هــای جاری بــه بیش از 
۵۵ درصد رســید. بــرای اولین بار ســهم مالیات 
در تامیــن هزینه های جاری کشــور بــه ۵۶ درصد 

رسیده است.
وی ادامه داد: میزان ســرمایه  گذاری های خارجی 
که محقق شــده اســت براســاس آماری که از سال 
۱۳۸۷ تــا امــروز وجــود داشــته یعنــی در ۱۷ ســال 
گذشــته بالاترین میزان ســرمایه  گــذاری خارجی 
محقــق شــده مربوط بــه ســال ۱۳۹۶ بــود، اما با 
تلاش های دولت سیزدهم در ســال ۱۴۰۱ بار دیگر 
ایــن رکورد شکســته شــد و ۱/۴ میلیــارد دلار و در 
ســال ۱۴۰۲ نیز بالــغ بر ۵/۵ میلیارد دلار ســرمایه  

گذاری خارجی محقق شده داشتیم.

دنیای اقتصاد - بازار مســکن در مــاه انتخابات 
شاهد رفتار معنادار هر دو سمت معاملات است. 
تقاضــای خرید انتظار تعدیل قیمت ها در دولت 
جدیــد را دارد و یک گروه در دســته فروشــنده ها 
نیــز با همین نگاه، »صبر« کرده اســت. اما در ماه 
»اعلام رئیس جمهور منتخب« متغیر کلیدی بازار 
ملک چه جهتــی پیدا می کنــد؟ »دنیای اقتصاد« 
با بررســی تورم مســکن در ماه های تیر سال های 
انتخابات، به این پرسش پاسخ داده است. شروع 
کار یــک رئیس جمهور با جهش ۱۲درصدی قیمت 
مسکن همراه شد و با انتخاب رئیس جمهور دیگر 

۵درصد ریزش کرد.
اتمســفر بازار معاملات مســکن در »ماه تبلیغات 
و برگــزاری انتخابــات« و همین طــور »مــاه اول 
رئیس   جمهور جدید« طی همه دوره   های گذشته، 
شــرایط خاص انتخاباتی به خود گرفته است؛ در 
ایــن دوره نیز »ماه انتخابات« اگرچه در مقایســه 
با دوره   های قبلی،     به لحاظ اســمی عوض شــده 
-به جای خرداد، تیر ماه اســت- اما رفتار بازیگران 
معاملات ملک شبیه همان مقاطع گذشته است. 
در عیــن حال برای »ماه پســاانتخابات« می توان 

سناریوهای احتمالی را پیش بینی کرد.
صبر انتخاباتی بازیگران بازار

گــزارش میدانــی از نبــض مراجعــه و معامــلات 
گذشــته  هفته   هــای  طــی  تهــران  در  آپارتمــان 
-مــاه انتخابــات- حاکــی اســت، دو طــرف بــازار 
یعنــی متقاضیــان خریــد و متقاضیــان فروش، 
»صبــر انتخاباتی« پیشــه کرده   اند. بررســی   های 
»دنیای اقتصــاد« دربــاره علت و منشــأ این صبر 
نشان می دهد، یک طرف معاملات توقع »تعدیل 
قیمت مسکن« با شــکل   گیری دولت چهاردهم را 
دارد و طرف دیگر یعنی ســمت فــروش، نه اینکه 
صرفــا »انتظار تــداوم وضعیت ســال های اخیر« 
را داشــته باشــد امــا به دنبال »مشــخص شــدن 
چشــم   انداز اقتصــاد ایران در ۴ ســال آینــده« با 
انتخاب رئیس   جمهور جدید اســت تــا پس   از آن، 
دســت به فروش آپارتمان بزند. این سمت از بازار 
معاملات مســکن یعنی همان تقاضــای فروش، 
خود دو دسته است، دســته اول مالکانی هستند 
کــه آپارتمان   هــا را در ســال های گذشــته به قصد 
ســرمایه گذاری -حفظ ارزش واقعی دارایی   شــان- 
خریداری کــرده بودند و حالا یا ماه   های بعد برای 
تبدیل دارایی به قصد کســب بازدهی بیشــتر به 

دنبال فروش آن هستند.
مرداد بازار مسکن چگونه خواهد بود؟

چشــم   انداز مــرداد مــاه ۱۴۰۳ بــازار مســکن بــه 
لحاظ »ماه اول پــس   از انتخابــات« را باید از روی 
»کارنامه قیمت مســکن« در اولین تیر دوره   های 
۴ ساله چهار رئیس   جمهور قبلی، پیش بینی کرد. 
ایــن تفاوت اســمی در »ماه شــروع بــه کار دولت 
چهاردهم« نســبت بــه دولت   های قبلی، ناشــی 
از حادثه   ای بود که پایان اردیبهشــت   ماه امســال 
بــرای هلی   کوپتر حامل شــهید رئیســی رخ داد که 

باعــث شــد،     »انتخابات ریاســت جمهــوری برای 
دولت چهاردهم، هم به لحاظ سال برگزاری و هم 
به لحاظ ماه برگزاری« تغییر کند.  به بیان دیگر، از 
گذشته تاکنون، »انتخابات   های ریاست جمهوری 
همــواره در خــرداد« انجام شــده و ماه   هــای تیر، 
»اولیــن ماهی بــوده که فعالان بازارهــا با علم به 
رئیس   جمهور منتخب، می توانســتند تشــخیص 
دهند ۴ ســال بعد اوضاع اقتصــاد چگونه پیش 

خواهد رفت«.
به این ترتیب بر اســاس »واکنشی که بازار مسکن 
در تیــر ســال های ۷۶، ۸۰، ۸۴، ۸۸، ۹۲، ۹۶ و ۱۴۰۰« 
بــه اعــلام »رئیس   جمهــور منتخب« و به اســتناد 
دیدگاه و برنامه   های وعده   داده شــده او نشــان 
داده اســت، می تــوان دو ســناریوی کوتاه   مــدت 
برای بازار مسکن ۱۴۰۳ در نظر گرفت. بررسی   های 
»دنیای اقتصاد« از تیرهای انتخاباتی بازار مسکن 
در دوره   هــای قبلــی انتخابات ریاســت جمهوری 
مشــخص می کنــد،     هــر زمــان جامعــه و فعالان 
اقتصــادی با »اعلام اســم رئیس   جمهــور منتخب 
بعد از برگزاری انتخابات«، احساس کردند رئیس 
دولت جدیــد می تواند اقتصاد ایران را در مســیر 
»بهبــود به صــورت افت تــورم، رشــد اقتصادی و 
حــذف    ریســک   های اقتصــادی و غیراقتصادی« 
قــرار دهد، اثــر این »برداشــت عمومــی« در بازار 
مســکن بــه شــکل »کاهــش قیمــت مســکن« و 
»آرامش نسبی رفتار معامله   گران« منعکس شده 
و »مصرف کننده   ها در این بازار« از این حس نفع 

برده   اند. 
ســال ۷۶ مقطعی بود که بازار مســکن، دو ســال 
جهــش قیمــت را پشت   ســر گذاشــته بود؛ رشــد 
میانگین ۶۰ درصدی قیمت مســکن در سال های 
۷۴ و ۷۵. بنابرایــن بر اســاس چرخه   هــای رکود-

رونق مســکن، انتظار می   رفت در ســال ۷۶ قیمت 
مســکن بــه ثبات برســد یا کاهــش پیدا کنــد. در 
تیر ماه ســال ۷۶ با مشــخص شدن رئیس   جمهور 
منتخــب و شــکل   گیری دولت اصلاحــات، قیمت 
مســکن در ابتــدای تابســتان ۲ درصد نســبت به 
اواخــر بهــار افــت کــرد.  افــت ۲ درصــدی قیمت 
مســکن در تابســتان ۷۶ را وقتــی بــا »افــت ۲.۵ 
درصدی میانگین قیمت مسکن در یک سال ۷۶« 
مقایســه کنیم، مشــخص می شــود »اثر کاهشی 
نتیجه انتخابات در آن سال در کوتاه   مدت« بیشتر 
از »میان   مدت و بلندمدت« بوده است و در عین 
حال، در ماه   های بعد نیز همواره »بازار مســکن از 
اثر تورمی تنش   های اقتصادی و سیاسی« در امان 
بوده اســت. بازار مســکن در شــروع به کار دولت 
دوم ســیدمحمد خاتمی نیز با »شرایط معنادار« 

مواجه شد.
ســال ۸۰ برای بــازار مســکن، ســال دوم )اصلی( 
رونق بــود و مطابق چرخه   های رکود-رونق قبلی، 
قیمت مســکن در این ســال تحت تاثیر »رشــد و 
رونق معامــلات خرید آپارتمــان« افزایش یافت. 
میانگیــن قیمــت مســکن در ســال ۸۰ بــه میزان 

۴۲ درصــد افزایــش یافــت به طــوری کــه قیمت 
واقعی مسکن ۳۰ درصد رشد کرد. اما میزان تغییر 
صعودی قیمت مسکن در تیر ۸۰ یعنی »ماه اعلام 
نتیجــه انتخابات«، بــه مراتب محــدود و کمتر از 

رشد سالانه بود. 
سال ۸۴ دومین ســال رکود مسکن بعداز جهش 
قیمت هــا در ســال های ۸۱ و ۸۲ بــود. میانگیــن 
قیمــت مســکن در ســال ۸۱ بــه میــزان ۵۰ درصد 
و ســال ۹۲ بــه میــزان ۲۵ درصــد افزایــش یافت. 
خارج   شــدن  و  مســکن  معامــلات  رکــود  شــروع 
خریداران از بازار در ســال ۸۳ باعث شد میانگین 
قیمت مســکن ۲.۵ درصــد افت کند. امــا »ادامه 
رکــود مســکن در ســال ۸۴« عمــلا متوقف شــد 
به طوری که در ابتدای تابستان »سال اول دولت 
احمدی   نژاد«، قیمت مســکن در تهــران ۱۲ درصد 
جهش کرد. در سال ۸۴ قیمت آپارتمان -میانگین 
یکســاله- ۱۱ درصــد افزایــش یافــت در حالــی که 
صرف   نظر از »فاکتور انتظارات نسبت به اقتصاد 
در دولــت احمدی   نژاد«، با فاکتور »روند گذشــته 
بازار مســکن«، انتظار می   رفت قیمت مســکن در 
ســال ۸۴ افزایش پیدا نکند. تیر ماه سال ۸۸ را به 
دلیل شــرایط آن زمــان نمی توان در این بررســی، 

لحاظ کرد.
در آن مقطــع بــه دلیــل اعتراضــات، فعالیت در 
بازار معاملات مســکن عملا متوقف شــد و قیمت 
مســکن در ابتــدای تابســتان، حــدود نیم درصد 
افت کرد. ســال ۹۲ یعنی شــروع به کار دولت اول 
حســن روحانی، مقطعی برای بازار مسکن بود که 
»قیمت ها پس   از جهش در ســال اول رونق یعنی 

سال ۹۱« همچنان در فصل بهار ملتهب بود.
 در تیرماه ۹۶نیز قیمت مســکن  عملا  ثابت ماند. 
تیــر مــاه ۱۴۰۰ نیز تــورم ماهانه مســکن در تهران 
یک درصــد شــد. ســال ۱۴۰۰ بــرای بــازار مســکن 
مقطعی بود که »بازار سه سال جهش تند قیمت 
مســکن را پشت   ســر گذاشــته بود« و فعالان بازار 
مســکن منتظر بودند موتور انتظــارات تورمی با 
مهار تنش   های سیاســی و ریســک   های اقتصادی 
خاموش شود. وعده   هایی که شهید رئیسی برای 
رفــع موانع تولیــد و همچنین موضــوع برجام در 
شــروع بــه کار دولت خــود داد، امیدواری نســبی 
نسبت به کاهش تورم مسکن ایجاد کرد به طوری 
که در ســال ۱۴۰۰ میانگین یکساله قیمت مسکن 
کمتر از ۹۹ شــد اما در دو ســال بعد از آن، بار دیگر 

تورم مسکن صعودی شد.
بــه ایــن ترتیــب، کارنامه   های بــه ثبت رســیده از 
اثــر نتیجــه انتخابــات در ماه   های تیر ســال های 
انتخابــات ریاســت جمهــوری می   گویــد، »انتظار 
بهبــود اوضــاع« در ایــن مقطــع باعــث خواهــد 
شــد »اســتعداد کاهشــی قیمــت مســکن« بروز 
کند. قیمت مســکن در ســال های اخیر به شــکل 
نامتعارف افزایش یافته است و اگر شرایط بیرونی 
بــازار مســکن تغییر کند، ســطح فعلــی قیمت تا 
رسیدن به سطح متعارف، می تواند تعدیل شود.

مشاغل سخت و زیان آور، اجحاف در حق تولیدکنندگان؟

خاندوزی در مجلس:

دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد گام های موثری برداشت
چرا معامله گران ملکی »صبر« کرده اند؟

تیرهای انتخاباتی در بازار مسکن



 گردشگری    سلامت   اقتصاد جامعه  آگهیورزش نقدتحلیل66روزنامه سرخابســال هجدهمشماره  4720   یکشنبه  3  تیر ماه 1403  66روزنامه سرخابســال هجدهمشماره  4699      یکشنبه  6  خرداد ماه 1403 

آگهی مفقودی
برگ سبز سواری پژو پارس مدل  1384  به شماره شهربانی 25-813د19 
شماره موتور 12484151173 شماره شاسی 19325405  مفقودگردیده و 

ازدرجه اعتبار ساقط است.

آگهی مفقودی
برگ سبز موتورسیکلت پرواز مدل  1401  به شماره شهربانی 11762-

399  شماره موتور 14202567 شماره شاسی 1911148 بنام علی داودی 
مفقودگردیده و ازدرجه اعتبار ساقط است.

روزنامه سرخاب                    تاریخ انتشار:1403/04/03                        میانه     روزنامه سرخاب                    تاریخ انتشار:1403/04/03                        میانه

ش.آ:1728431
آگهی موضوع ماده 3 قانون  وماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف  

وضعیت ثبتی اراضی  وساختمانهای  فاقد سند رسمی
برابــر آراء صــادره هیئــت اول موضوع قانــون تعیین تکلیــف وضعیت ثبتــی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی  مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک هریس ، تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان ذیل محرز گردیده اســت لذا مشــخصات متقاضیان و 
املاک مورد تقاضا به شــرح ذیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور ســند مالکیت متقاضیان  اعتراضی 
داشته باشد  می توانند در شهرها از تاریخ انتشار آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را  به این اداره  تسلیم  وپس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه  
از تاریخ تســلیم  اعتراض ، دادخواســت خود را  به مرجع قضایی  تقدیم  نمایند ، بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول  اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد .
5-اصلی بخش 24  تبریز

1-آقــای حســین آقــازاده فرزنــد محمــود بــه کــد ملــی 1738607526  برابــر رأی شــماره 
140360304009000564 مورخــه 1403/02/30 به موجب مبایعه نامــه مورخه 1401/02/23 
ابتیاعی از آقای حاج محمود آقازاده در یکدانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی 
به مســاحت 6458/70 مترمربع مفــروز و مجزی شــده از پلاک 5-اصلی واقــع در اراضی 

روستای بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/1565(.
2- آقــای ســیامک آقــازاده فرزنــد محمــود بــه کــد ملــی 1381717926  برابر رأی شــماره 
140360304009000565 مورخــه 1403/02/30 به موجب مبایعه نامــه مورخه 1401/02/23 
ابتیاعی از آقای حاج محمود آقازاده در یکدانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی 
به مســاحت 6458/70 مترمربع مفــروز و مجزی شــده از پلاک 5-اصلی واقــع در اراضی 

روستای بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/1566(.
3- آقــای امیــر آقــازاده فرزنــد محمــود بــه کــد ملــی 1375832107  برابــر رأی شــماره 
140360304009000566 مورخــه 1403/02/30 به موجب مبایعه نامــه مورخه 1401/02/23 
ابتیاعی از آقای حاج محمود آقازاده در یکدانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی 

به مســاحت 6458/70 مترمربع مفــروز و مجزی شــده از پلاک 5-اصلی واقــع در اراضی 
روستای بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/1567(.

4- آقــای ناصــر آقــازاده فرزنــد محمــود بــه کــد ملــی 1378131215  برابــر رأی شــماره 
140360304009000567 مورخــه 1403/02/30 به موجب مبایعه نامــه مورخه 1401/02/23 
ابتیاعی از آقای حاج محمود آقازاده در یکدانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی 
به مســاحت 6458/70 مترمربع مفــروز و مجزی شــده از پلاک 5-اصلی واقــع در اراضی 

روستای بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/1568(.
5- آقــای حســن آقــازاده فرزنــد محمــود بــه کــد ملــی 1739682823  برابر رأی شــماره 
140360304009000568 مورخــه 1403/02/30 بــه موجب مبایعه نامــه مورخه 1401/02/23 
ابتیاعی از آقای حاج محمود آقازاده در یکدانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی 
به مســاحت 6458/70 مترمربع مفــروز و مجزی شــده از پلاک 5-اصلی واقــع در اراضی 

روستای بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/1569(.
6- خانــم رقیــه آقــازاده فرزنــد محمــود بــه کــد ملــی 1378368843  برابر رأی شــماره 
140360304009000569 مورخــه 1403/02/30 به موجب مبایعه نامــه مورخه 1401/02/23 
ابتیاعی از آقای حاج محمود آقازاده در یکدانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی 
به مســاحت 6458/70 مترمربع مفــروز و مجزی شــده از پلاک 5-اصلی واقــع در اراضی 

روستای بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/1570(.
7- آقــای ناصر طالب بلویردی فرزند حســین به کد ملی 1739679970  برابر رأی شــماره 
140360304009000572 مورخــه 1403/02/31 بــه موجب مبایعه نامه مورخــه 1401/12/05 
ابتیاعــی از آقــای حاج احمد ســیفی بلویردی در ششــدانگ یکقطعه زمیــن مزروعی به 
مساحت 9135/92 مترمربع مفروز و مجزی شده از پلاک 5-اصلی واقع در اراضی روستای 

بیلوردی بخش 24 تبریز حوزه ثبت ملک هریس.)کلاسه پرونده:1402/925(.
  تاریخ انتشار نوبت اول:       1403/03/19                        

 تاریخ انتشار نوبت دوم :      03 /1403/04                                    
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان هریس
میرصابر موسوی افشار

ش.آ:1730795

ش.آ:1739107

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 1402/7680 کلاسه 1402/5 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک ترکمنچای تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای مقصود سلیمانی ناولیقی فرزند محبوب بشماره شناسنامه 308 صادره از ترکمانچای در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 1226.40 متر مربع پلاک فرعی از 47 اصلی واقع در روستای ناولیق 
خریداری از ســایر وراث مرحوم محبوب ســلیمانی ناولیقی محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی در شهرها و در روستاها از تارخ الصاق به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 

اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
 تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/03/19                       تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/04/03 

وحید بابائی -رئیس  اداره ثبت اسناد و املاک میانه 

آگهی سند مالکیت المثنی
ســند مالکیت ششــدانگ یک باب ساختمان به پلاکهای ثبتی 99 فرعی از 3495 اصلی که برابر ذیل ثبت 28903 دفتر 143 صفحه 515 واقع در بخش 49 تبریز بنام جعفر شهبازی فرد ثبت و صادر 
گردیده اســت ســپس آقای محمود شهبازی فرد با وکالت از نامبرده با ارائه برگ استشهادیه محلی که توسط دفتر اسناد رسمی اسناد شماره 58 شهرستان سراب گواهی و امضاء گردیده مدعی 
مفقودی ســند مالکیت به) علت ســهل انگاری ( گردیده و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی را نموده اســت .مراتب در اجرای تبصره یک ماده 120 آئین نامه در یک نوبت آگهی می شود هرکس 
ادعایی نسبت به وجود سند مالکیت یا انجام هر نوع معامله ای را نزد خود داشته باشد اعتراض خود را کتبا ظرف مهلت ده روز از تاریخ انتشار این آگهی به اداره ثبت سراب تسلیم نماید.بدیهی 

است پس از انقضای مهلت قانونی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد و به اعتراضات وارده خارج از مهلت ترتیب اثر داده نخواهد شد.
تاریخ انتشار: 1403/04/03 روز یکشنبه.

امین عظیمی -مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک  سراب  

 ایرنا- دولت شــهید خدمت دســتاوردهای درخشــانی در 
حوزه ســلامت و بهداشــت در ســه سال گذشــته داشت که 
قابل کتمان نیســت به طوری که نامزدهــای چهاردهمین 
دوره ریاســت جمهوری نیز بر آن مهر تایید زدند و بر تداوم 

آن تاکید کردند.
 نظــام ســلامت از ارکان مهم حکمرانی به شــمار می رود که 
بــا زندگی آحاد جامعه در ارتباط اســت؛ ایــن عرصه، حوزه 
وســیعی از تولید و تامین اقلام دارویــی، درمانی، تجهیزات 
پزشــکی، سیاســت گذاری های کلان حوزه سلامت، نظارت 
بــر فــرآورده هــای بهداشــتی، غذایــی و دارویی، توســعه 
زیرســاخت های درمانی از خانه های بهداشــت روســتایی 
گرفته تا کلان بیمارستان ها و موسسات تحقیقاتی پزشکی 

را در بر می گیرد.
از این رو حوزه ســلامت در کشــور از ابتــدای پیروزی انقلاب 
اســلامی مورد توجه دولت ها قرار داشته به طوری که امروز 
جمهــوری اســلامی ایــران از نظر دسترســی شــهروندان به 
خدمات پزشــکی و درمانی در رتبه های نخست منطقه قرار 
دارد و حتی بالــغ بر 90 درصد داروهای مــورد نیاز بیماران 

در کشور تولید می شود.
در کنــار آن، باید اذعان داشــت که جمهوری اســلامی ایران 
به یکی از کشــورهای ســلامت در حوزه سیاست گذاری های 
بهداشــتی و درمانــی تبدیل شــده اســت کــه در ادامه این 
مســیر طرح های مهمی چــون غربالگری شــهروندان برای 
رصــد بیماران غیرواگیر، گســترش طرح پزشــک خانواده و 
نظام ارجاع و مقدم دانســتن پیشگیری بر درمان در دستور 

کار است.
همچنیــن افزایــش 7 هزار تخــت بیمارســتانی در کشــور، 
بیمــه رایگان 5 دهــک اول جامعه، درمان رایــگان کودکان 
زیــر هفت ســال، راه اندازی صنــدوق بیمــاری های صعب 
العلاج، افزایش ظرفیت پزشکی، جلوگیری از قاچاق دارو و 
راه اندازی ســامانه دارویار از مهمترین اقداماتی که دولت 
آیت الله رئیســی رئیس جمهور شهید در ســه سال گذشته 

به ثمر رساند.
به همین ســبب نامزدهــای چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری که ســه تن از آنان در زمره جامعه پزشکی 
کشــور قرار دارنــد، در اظهارات خود با اذعان به پیشــرفت 
هــای صــورت گرفتــه، عدالــت در دسترســی بــه خدمــات 

درمانی و سلامت را مهمترین هدف دولت خود دانستند.

ســعید جلیلــی: بخشــی از نظــام ســلامت مربــوط بــه 
وزارت بهداشــت بــوده و باقــی موضوعات فراتــر از وزارت 
بهداشت است؛ در 45 سال گذشــته ما یک موفقیت خوبی 
در جمهــوری اســلامی داشــتیم کــه میانگین طــول عمرکه 
اول انقلاب از 55 ســال امروز 77 ســال رســیده اســت که از 

موفقیت های نظام سلامت ماست.
در 24 ساعت گذشته، 1200 نفر از جمعیت ما فوت شده اند 
که این آمار متوســط است البته مرگ حق است اما این رافع 
مســئولیت ما در مرگ های قابل پیشــگیری نیست. دولت 
و نظــام ســلامت ما وظیفــه دارد این مرگ هــا را به حداقل 
یا صفر برســاند. از ایــن تعداد، 47 درصد مــرگ زودرس و 
زیر 70 ســالگی اســت، 22 درصد مرگ خیلــی زودرس که زر 
50 ســالگی اســت. 65 نفر بابت آلودگی هوا، 150 نفر بابت 
مصــرف دخانیات و 600 نفر بابــت عارضه یک بیماری مثل 

اضافه وزن است.
در اینگونــه مباحــث دولــت و رئیس جمهــور وظیفه دارد. 
مخصوصــا برخی از بحث هــا فراتر از یک دســتگاه و وزارت 
بهداشــت اســت و اینجا کارویژه ای را باید دنبــال کنیم. به 
عنوان مثــال طبق آمار موجود روزانــه از 26 میلیون خانوار 
کشــور حدود 2.42 درصد دچار بیماری هایی می شوند که 
هزینه های آن کمرشــکن اســت؛ بنابراین روزانه هزینه های 
کمرشــکنی بــه 2 و نیــم درصد یــا 1780 نفــر از مردم کشــور 

تحمیل می شــود که منجر می شوند زیر خط فقر بروند.
یکی از سیاســت های اصلی نظام ســلامت ما این اســت که 
اگر بیماری ســراغ مــردم آمد؛ همان کافی باشــد و شــرایط 
بیشــتری بر آنها حادث نشــود. راهکار این مسئله موضوع 
بیمه ها اســت؛ امروز یکی از بحث هــای جدی که داریم این 
اســت که صندوق های بیمه ما به دلیل اشکلاتی که در آنها 

وجود دارد بیمار هســتند و عدالت محور عمل نمی کنند.
اگــر روزی 1780 نفر دچار بیمار کمرشــکن می شــود و بر این 
اســاس اگر ضربــدر تعــداد خانوادهــای آنان کنیــم یعنی 
روزانــه 5 تــا 6 هزار نفــر از مــردم متاثر از ایــن موضوع می 
شــود. بنابراین ســازوکار بیمه ها باید عدالت محور شود. 
به عبارتی یارانه فقط این نیســت که کسی که دچار بیماری 
شــده باید بپردازد باید از غنی به ســمت فقیر و از سالم به 

سمت بیمار هدایت شود.
بیمه باید به شــکل عمودی بــه گونه ای توزیع شــود که در 
برنامــه های هفتــم آمده و کاهــش هزینه های کمر شــکن 

یکی از وظایف نظام بیمه ای است.

هزینه هــای  سیدامیرحســین قاضــی زاده هاشــمی: 
درمــان باید متناســب شــود. نظــام بیمــه ای بایــد میزان 
پوشــش خود را در دهک های پاییــن افزایش دهد. وزارت 
بهداشــت باید سیاســت گذار باشد و  سایر دســتگاهها نیز 
بایــد به میدان آمــده و برنامه های حوزه ســلامت را انجام 

دهند.
باید کسی که بیمار شــد را رها کنیم یا اینکه صدها کیلومتر 
برای درمان به شــهرهای بزرگ یا تهران سفر کنند. پوشش 
هزینه هــای درمان بایــد عادلانه باشــد؛ در حالی که اکنون 
ایــن هزینه ها یکســان اســت و پوشــش بیمــه ای در افراد 

دهک های پایین تر باید افزایش یابد.
16 هــزار تخــت بیمارســتانی در مناطــق محروم کــه از قبل 
بر زمین مانده بود، در دولت شــهید رئیســی افتتاح شــد. 
افزایش ظرفیت پزشکی و دندانپزشکی در دولت سیزدهم 
اتفــاق افتاد کــه البته بایــد زیرســاخت آموزشــی آن حتما 

توسعه یابد.
در حال حاضر 45 درصد پزشــکان در تهران هســتند؛ باید 
به شهرســتان های مختلف پزشــک اعزام کنیم که در دولت 
شــهید رئیســی در ایــن زمینــه کارهــای خوبی آغاز شــد به 
طوری که 10 هزار پزشــک به مناطق محروم اعزام شدند و 12 
میلیون نفر که فاقد هرگونه پوشــش درمان بودند، مجدد 

تحت پوشش خدمات درمان قرار گرفتند.
در نهایــت تقویت صنــدوق بیماران صعب العــلاج از مهم 
ترین وظایف دولت اســت که باید سه دهک پایین جامعه 

را تحت پوشش کامل بیمه ای قرار دهیم.
اکنون مردم با مشــکل دارو مواجه هســتند؛ در حال حاضر 
سالانه چهار میلیارد دلار ارز ترجیحی می دهیم اما دسترسی 
مردم به دارو با مشکل مواجه است راهکار ما دادن یارانه و 

منابع پشــتیبانی به ذی نفع نهایی از طریق بیمه است.
دســت برداشتن از فشــار بر روی کارخانجات تولید دارو که 
با فشــار وارده آنها را نابود کردیم، یکی از راهکارهای دولت 

ما است.
ما بهترین زیرســاخت های گردشگری ســلامت را داریم اما، 
امروز شــاهد هســتیم بهترین پزشــکان ما بــه دلیل درآمد 

بیشــتر به کشورهای همسایه مهاجرت می کنند. صندوقی 
با ارزش 20 میلیون دلار تشــکیل خواهیــم داد و پیش بینی 
می کنیــم که درآمــد 100 میلیــون یورویی حــال حاضر به 5 
میلیــارد افزایش یابــد. این کار 2 حســن دارد؛ کادر درمان 
از کشــور مهاجرت نمی کنند، برای کشور درآمدزایی خواهد 

داشت و به سایر حوزه های گردشگری هم کمک می کند.
علیرضا زاکانی: در حوزه پزشــکی مهمترین بخش نیروی 
انســانی است این ســرمایه بزرگی برای ما اســت ، بهورزها، 
بهداشــت کارها، مراقبیــن ســلامت، پرســتاران و ماماهــا، 
پزشــکان عمومی و پزشــکان تخصصی بزرگترین ســرمایه 
ما هســتند. مــا شــبکه بهداشــت را تقویت خواهیــم کرد و 
پیشــگیری را مقدم بر درمان می دانیم، بیمه پایه رایگان که 
15 تا 10 درصد جامعه بیمه نیســتند را تکمیل می کنیم کاری 

که دولت آقای رئیسی انجام داد و ادامه پیدا می کند.
60 درصد مردم یعنی 6 دهک مردم بیمه تکمیلی می شوند 
مــا بیمه ها را بر مبنای تعرفه دولــت عمق می دهیم و موثر 
می کنیم. 40 درصد مردم درمانشــان رایگان می شود، چون 
الان 85 درصــد درمــان در حــوزه بخش های دولتی اســت 
مــا هــزار و 54 بیمارســتان داریــم کــه 184 بیمارســتان آن 
خصوصی و بیش از 600 بیمارستان دولتی و سایر هستند.

40 درصــد مراجعه ســرپایی یعنی دو پنجــم دهک مراجعه 
سرپایی شــان 50 درصــد تخفیف می گیــرد ، 20 قلم داروی 
دندانپزشــکی و بیمــاران صعب العــلاج کلًا مجانــی درمان 
در  صعب العلاجشــان  بیمــار  دهــک   10 هــر  و  می شــوند 

بیمارستان های دولتی رایگان می شود.
دولت از بخــش خصوصی خرید راهبــردی می کند که این 
خیلــی مهم اســت و مســیر تحــول را بــه ســمتی می برد که 
اســباب حفــظ ، صیانــت و ســلامت در زندگی افــراد انجام 
شــود. اکنون حدود 40 درصد از جیب مردم هزینه می شود 

این را بین 20 تا 30 درصد ظرف 4 سال می رسانیم.
بزرگتریــن ســرمایه مــا در حــوزه پزشــکی موضــوع نیروی 
انســانی، شــبکه، تجربه و کارکردهای ما اســت کــه باید آن 
را بــه نحو احســن پــاس بداریــم و دنبــال کنیــم و بتوانیم 
بسته ای را برای ارائه خدمت در نظر بگیریم. ما نیازمند یک 
تحول هســتیم این تحول جــز با یکپارچه ســازی اطلاعات، 
نســخه الکترونیک و نظام ارجاع، ســطح بنــدی خدمات و 

قبل از آن حوزه شبکه بهداشت انجام نمی شود.
توریســم سلامت امکانی است که به بهترین نحو می توان از 
خارج از کشــور به داخل کشور آورد و این ســرمایه ها را بکار 
گرفت؛ موضوع ســلامت فراتر از بخش بهداشــت و درمان 
است شورای عالی ســلامت و مســئولیت ریاست جمهوری 
می خواهــد که همــه دســتگاه ها را مکلــف کند کــه در این 

مسیر گام بردارند.
موضوع دارو و امثال آن با دســتور حل نمی شود نمی توان 
به کارخانه داروســازی فشــار آورد که ضــرر بدهد و چیزی را 

تولید کند که ما می خواهیم.

اصــلاح بیمه هــا یک امــر قطعی اســت، موضوع فســاد در 
همین حوزه ســلامت زیر میزی و این ها امری قطعی اســت 

و باید به آن پرداخته شود.

مســعود پزشــکیان: در تبریز کــه رئیس دانشــگاه بودم 
ســاختار روســتاها را اصــلاح کردیــم در عرض 6 مــاه بیش 
از 600 خانــه بهداشــت بــدون اعتبــار با مشــارکت مردمی 
ســاختیم. بــا بچه هایــم در کوهســتان ها کارگــری کردیم. 
جــراح قلب بــودم و همــراه با بچه هــا در مناطــق محروم 
عمــلا کارگری کردیــم. 700 تا 800 خانه های بهداشــت را در 
مناطق محروم تمام کردیم و این الگویی شد. بحث پزشک 

خانواده و ارجاع را راه انداختیم.
نگاه ما این بود که انســان کالا نیست و نمی شود با انسان 
به صــورت کالا برخورد کــرد. قبل از ما در برنامه ســوم قرار 
بــود همه چیز را بــه خصوصی واگذار کننــد و مریض که به 
بیمارســتان می آمدند حتی مــرده آنها را هــم تحویل نمی 
دادنــد و مــا ایــن را تغییر دادیــم. بیمــه های روســتایی را 
در دولــت خاتمی درســت کردیــم. روی تخت بیمارســتان 
کســی که پــول نداشــت آنها را بیمــه کردیــم. آمبولانس ها 
و زیرســاخت هــای بهداشــتی و مراکــز بهداشــتی را اصلاح 
کردیــم. بــرای ایــن رونــد دســتورالعمل نوشــتیم و اینهــا 
بعــدا در سیاســت های کلــی رهبری دیده شــد. وقتی وارد 
مجلس شــدیم منابع مــورد نیاز برای این پوشــش ها را در 
قانون دیدیــم. یک درصد ارزش افزوده و 10 درصد خالص 

هدفمندی یارانه ها.
یک درصد برای مناطق محروم اســت و آنها را باید پوشش 
دهد. 10 درصد برای بیماران صعب العلاج اســت. 10 درصد 
بــالای 70 تــا 80 میلیارد تومان پول اســت که اگــر دولت آن 
را اجــرا کند اصــلا لازم نیســت که بگوییــم ما ایــن کار را می 
کنیــم. قانون آن وجــود دارد و چهارچوب آن را نوشــته ایم. 
در حقیقت روند حرکت در بهداشــت و درمان کاملا به نفع 

محرومان آوردیم.
دعــوای ما در مجلس این اســت که چرا قانــون را اجرا نمی 
کننــد. در قانون همه این مطالب پیش بینی شــده اســت 
. مشــکل این اســت که مــا دولتی ها و مجلســی هــا و قوه 
قضاییه مــی رویم خصوصــی و به مردم که می رســیم پول 
نمــی دهند. دولت ها پــول را نمی دهنــد و فرقی هم نمی 
کنــد و مجلس هم آنطــور که باید فشــار بیاورد ایــن کار را 
نمی کند. مشــکل ما در اجرای قانون اســت. باید سر سفره 
ای بنشــینیم که بــرای مردم پهن کرده ایــم. از این حرف ها 

می زنیم اما برای خودمان ویژه خدمت می گیریم.
مجلــس گذشــته درآمــد پزشــکان را کاهــش داد و گفتنــد 
ســقف اســت و می خواهیم همســان ســازی کنیم در حالی 
که خودشــان بیــرون قرارداد داشــتند و پول بیشــتری می 
گرفتند. پزشک خصوصی که دولت و مجلس با آن قرارداد 
داشــت در یک عملش به اندازه یک پزشک دولتی پول می 

گرفت بنابراین چه کســی حاضر است که در دولت کار کند.
مجلس برای روســتاها ســقف گذاشــت. هرچقدر پزشــک 
تربیت کنید حتی 10 برابر شــوند پزشــک بــا 10 میلیون و 15 
میلیون روســتا برو نیســت. ما باید این مکانیسم را اصلاح 
کنیم و این زمانی می شــود که همه سر یک سفره بنشینیم.

محمدباقــر قالیباف: بهداشــت و پیشــگیری بــر درمان 
ارجح است و نکته مهم این است که عوامل موثری در حوزه 
ســلامت اســت که در اختیار خود وزارت بهداشــت نیست و 
ریشــه در عوامل دیگری دارد که نیازمند به هماهنگی های 

بخشی است.
آلودگــی آب، هوا، خــاک، صوت همه موضوعاتی اســت که 
مربــوط به بهداشــت و درمان نیســت و اصــلاح آن باید به 
صورت فرابخشــی باشــد کــه از آن غفلت کردیم، یــا ناآگاه 
بودیم یا توانایی انجام آن را نداشــتیم و اینجاست که تدبیر 
درست اثر خود را نشــان می دهد. محیط زیست امروز یکی 
از راهبردهــای بخشــی اســت و به انــدازه امنیــت، فرهنگ 
و مســائل اجتماعی، مســائل سیاســت و سیاست خارجی 
اهمیــت دارد امــا در اینجا بحث نشــد؛ برخــی موضوعات 
از ابتــدا تــا کنون حل نشــده اســت از زمان جنگ تــا کنون 
موضــوع شیرخشــک تاکنــون حل نشــده اســت و دغدغه 
ماســت، موضــوع پوشــک و شیرخشــک را در دهــه 60 حل 
نکردیــم، توقــف میلیون هــا نفر پشــت کنکور و بعــد از آن 

مشکلات مسکن و ازدواج حل نشد.
در نظام سلامت 20 سال دیگر شاهد خواهیم بود که پنجره 
جمعیتی افراد بالای 60 ســال ســه برابر می شود و باید الان 
تصمیم گیــری کنیــم و باید هم اکنــون افق آینده را روشــن 

کنیم که امید داشــته باشیم و این در دسترس ماست.
باید وضع حال مردم را بهبود بخشــیم که از حیث معیشت 
و ســلامت تحت فشار نباشــند، ســلامت مهمتر از معیشت 
اســت زیرا حداقل پولــی که مردم دارند اگر مریض داشــته 
باشند صرف می شــود و در حال حاضر هشت تا 9 میلیون 

تومان در بهداشت و درمان هزینه می کنیم.
بســیاری از کادر درمان بــه دلایل مختلف حقــوق دریافت 
نمــی کننــد، در بیماری هــای صعــب العلاج مجلــس تمام 
بیمــاران را تحت پوشــش قرار داد و پیــش از این پنج گروه 
بیمار صعب العلاج داشــتیم که 150 هزار نفر بودند و امروز 
بیــش از 100 بیماری صعــب العلاج یعنی حــدود 2میلیون 
نفــر داریم که تحت پوشــش قرار گرفتند و همه ســه دهک 
پاییــن 6 میلیون نفر به صورت رایگان تحت پوشــش بیمه 

رایگان قرار گرفتند.

حجــت الاســلام مصطفــی پورمحمــدی: گردشــگری 
پزشــکی و سلامت رشد کرده اســت؛ 10 تا 15 درصد پزشکان 
وضعشــان خوب اســت به این توجه نکنید، زیرا بسیاری از 
پزشــکان وضعشــان خوب نیســت. مبانی اقتصادی اینها 
باید حل شــود، دانش پزشــکی و فناوری و تجربه و صنایع 
پزشــکی، امکانــات فــوق العــاده ای اســت. بایــد گره های 
کادر درمان را حل کنیم دولت سیاســتگذاری کلان و بســتر 
مناســب را فراهم کنــد و مهمتــر از همه مدیریــت اقتصاد 

سلامت و درمان است
بــه انــدازه کافــی ایــده و ابتکار بــرای تقــدم پیشــگیری بر 
درمــان وجود دارد، باید به کادر درمان و متخصص کشــور 
اطمینان کنیم و احترام بگذاریم و مشــکلات اقتصادیشــان 

را برطرف کنیم.
ما در حوزه ســلامت در شــرایط مناسبی هســتیم، ولی باید 
ایــن حوزه ســلامت را گســترش دهیم؛ ســالمندی مســاله 
جدی کشــور اســت از حالا باید جدی بگیریم، باید یک نگاه 
جامــع و کامل داشــته باشــیم همچنــان به تدبیــر، برنامه 
ریــزی و ایجــاد اعتمــاد و امیــد و خــوش بینــی و همکاری 

متقابل تاکید دارم.
باید گره های کادر درمان را حل کنیم، دولت سیاســتگذاری 
کلان و بســتر مناســب را فراهــم کنــد امــا مهمتــر از همــه 
مدیریــت اقتصاد ســلامت و درمان اســت؛ مدیریت خوب 
در یارانه ســوخت و انرژی که در دوره های گذشته حدود 15 
سال گذشــته در دو طیف مدیریتی جناحی نتوانستیم این 

را سامان بدهیم.

عدالت در سلامت؛ نقطه اشتراک نامزدهای انتخابات
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مناظره ســوم ۶ نامزد انتخابــات چهاردهمین دوره ریاســت 
جمهــوری، بــا محوریــت مســائل فرهنگــی و اجتماعــی،  در 
ســاختمان شیشــه ای صدا وســیما برگزار شــد. در ایــن دور از 
مناظــرات ابتــدا پرســش ها مطرح شــد و ســپس از نامزدها 
درخواست می شــد که در فرصت چهار دقیقه پاسخ و دیدگاه 
خود را مطرح کنند. در دور نخســت، پرســش ها حول ســبک 
زندگی، خانواده، زنان و حجاب بــود. در مرحله بعد نوبت به 
طرح پرسش ها درباره اینترنت، شبکه های اجتماعی و فضای 
اجتماعــی و درنهایت پرســش های ناظر بر مســأله حکمرانی 
مطرح شــد. نکته مهــم در ایــن دور از مناظره ها ایــن بود که 
نامزدهــا در اصــول، با یکدیگر مشــترک بودند، اما در شــیوه 
انجــام کار یا در ابزارهایی که برای تحقق اهداف تعیین شــده 
بــرای موضوعات مختلف با یکدیگر اختلاف نظر داشــتند. به 
عنــوان مثال، در حــوزه خانــواده و زنان، هر شــش نامزد هم 
بــر اولویت بودن خانواده، نقش زنــان در خانواده و ضرورت 
حمایت اقتصادی از این واحد بنیادی جامعه تأکید داشــتند. 
یــا در حوزه حجاب و عفاف، تقریباً همــه نامزدها بر حجاب و 
عفاف تأکید داشــتند، اما درباره چرایــی بروز بی حجابی یا کم 
حجابی و چگونگی مواجهه با این مسأله، اعم از اینکه مواجهه 
ســخت باشــد یا نرم، اختلاف نظر داشــتند. آنچه می خوانید، 
گــزارش کوتاهــی اســت از این رویداد سیاســی که بــا موضوع 

فرهنگی برگزار شد.
زن و حجاب از دیدگاه نامزدها

در حــوزه زنان، مصطفی پورمحمدی با طرح این ســؤال که آیا 
زنان بــه جایگاه واقعی خود رســیده اند، گفت: هنــوز به زنان 
اعتمــاد نداشــته و آنــان را باور نداریــم، چگونه انتظــار داریم 
آنان ســبک زندگــی ما را بپذیرنــد؟ پورمحمدی بــا بیان اینکه 
عده ای زبان اعتماد و رضایت را با زبان تهدید و باتوم اشــتباه 
گرفته انــد، تأکیــد کرد: نمی شــود با خشــونت و تحمیل با زن 

رفتار کرد.
محمدباقر قالیباف، شــکل گیری ایران قوی را در گرو خانواده 
قوی دانســت و گفت: نگاه برابر جنســیتی را قبول نداریم، اما 
عدالت جنســیتی در اولویت کار ما اســت. وی اعلام کرد: قول 
می دهم در دولت »خدمت و پیشرفت« اینکه زنان در دوراهی 
»زن خانــه دار« باشــند یا اینکــه در جامعه حضــور پیدا کنند؛ 
بدون شــک باید زمینه حضور هر دو را بــرای زنان فراهم کنیم 

تا خودشان انتخاب کنند.
 مســعود پزشــکیان هم در فرصت خود، ریشه مســائلی را که 
درباره زنان مطرح می شــود در مدرســه دانســت و اظهارکرد: 
ایــن بچه هــا، دختــران و خانم هــا را مــا تربیــت کرده ایــم نه 

بیگانگان؛ به جای اینکه خودمان را نقد کنیم که چرا این اتفاق 
افتاده اســت، در بیــرون برخوردهایی با دختــران می کنیم که 
نمی توان پذیرفت. وی با انتقاد از معطل ماندن رســیدگی به 
لایحه پیشــگیری از آســیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در 
برابر ســوء رفتار، گفت: ما همچنان نتوانستیم جایگاه زنان را 

درست کنیم.
ســعید جلیلی هم با اشــاره به اینکه بســیاری از موفقیت های 
مــا در پــس از انقلاب، مرهــون زنان اســت، اظهارکــرد: علت 
تمرکز دشــمن در سال های اخیر روی مســأله زنان، این است 
کــه آنان زنان را یک نقطــه قوت انقلاب اســلامی و مردم ایران 
می داننــد. وی با بیــان اینکه آن چیــزی که خیلــی از زنان ما از 
آن نگــران هســتند این اســت که چــرا این نقــش و موقعیت 
زن و نقش آفرینــی او سانســور می شــود؟ گفت: امــروز زن در 
عرصه هــای مختلــف باحجاب و بــا عفت و باحیا یــک نمونه 

دقیق و مؤثر را به جهان نشان می دهد.
قاضی زاده هاشــمی هــم با بیان اینکــه امروز بایــد میدان دار 
حمایــت از خانــواده در جامعــه باشــیم، اظهارکــرد: زن یــک 
فرصــت و پیشــران و روش حل مســائل اســت. دغدغه زنان 
حجاب نیســت. بلکه دغدغه آنان تبعیض در فرصت هاست؛ 

حق هم دارند.
علیرضــا زاکانــی با اشــاره به اینکــه »دولت خدمت« اســاس 
کارش را اجرای قانون اساســی گذاشته اســت، گفت: در بسته 
رفاه )دولت خدمت( مشکلات و گره زندگی مردم باز می شود. 
وی ادامــه داد: حجــاب هــم شــرعی و قانونی اســت امــا نوع 
مواجهه بــا بی حجابان جز از طریق احتــرام و مواجهه قانونی 
میســر نیســت. در فرصــت چهاردقیقــه دوم هــم، مصطفی 
پورمحمــدی با بیان اینکــه بخش بزرگی از جامعه ســبک های 
متفاوتــی دارد که بیشــتر بــه خاطر لج بازی و اعتراض اســت، 
گفــت: نمی شــود بی برنامــه و فقط بــا روش های تنــد با این 

مسأله برخورد کرد. وی وعده داد که درصورت انتخاب شدن، 
لایحه عفاف و حجاب را از مجلس پس می گیرد.

محمدباقر قالیباف، بدپوششــی و بی حجابی را آفت خانواده 
و جامعــه دانســت و درعیــن حــال بــه اقدامات و تســهیلات 
خود برای زنان در دوره مدیریت شــهری اشــاره کرد. مســعود 
پزشــکیان هم بــا تأکید بــر اینکه از نظــر اعتقادی بــا هرگونه 
زورگویــی یــا برخورد خشــن با هر انســانی مخالفــم، تصریح 
کرد: ما باید نگاه مان را نســبت به زنــان  تغییر دهیم و به آنان 
نگاه درجه۲ نداشــته باشــیم. سعید جلیلی با اشــاره به اینکه 
چنــد میلیون زن سرپرســت خانــوار داریم که عــلاوه بر نقش 
مــادری، جای کــس دیگری را پــر می کنند، گفــت: دولت برای 
خانــواده باید برنامه داشــته باشــد. طرح هایی مثل ســفر و 
ســبد غذایی داریم که برای تقویت خانواده است. قاضی زاده 
هاشــمی هم گفت که بانوان خواهان اجازه رشــد هستند. وی 
اضافه کرد: متأسفانه فقط مدارس را جدا کردیم. در حالی که 
بخش های دیگر مانند مشــاغل دیجیتال را باید جداســازی و 

متناسب سازی کنیم.
زاکانی هم با طرح این پرســش که چــرا ظرفیت عظیم جامعه 
زنان مورد غفلت قرار گرفته است، ادامه داد: آقایان پزشکیان 
و پورمحمدی و دوســتان ایشــان که از دهه ۱۳۶۰ تا دهه ۱۳۹۰ 
کشــور را اداره می کردند باید پاسخ بدهند که چرا برای بانوان 
کار نکردیــد؟ وی گفت کــه دختران و زنان، فرصت هســتند و 

می توان تبعیض مثبت به کار گرفت.
دور دوم؛ حکمرانی فضای مجازی

بخش دوم ســومین مناظــره نامزدهــای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری با موضوع حکمرانی فضای مجازی 

پیگیری شد.
چیســت؟«،  داخلــی  اینترنــت  شــبکه  بــرای  شــما  »برنامــه 
»چــه برنامه ای بــرای نظارت بر فضــای مجازی بــدون ایجاد 

محدودیت برای کســب و کارهــای آنلاین داریــد؟«، »برنامه 
شــما برای ســاماندهی فضای مجازی چیســت؟«، »سیاست 
شــما برای مواجهــه با فیلترینــگ بویژه شــبکه های اجتماعی 
پرمخاطب چیســت؟« و »چقدر به ابعاد ســواد مجازی توجه 
دارید؟« ســؤالاتی بود که هر یک از نامزدها باید به آن پاســخ 

می دادند.
مصطفــی پورمحمــدی در فرصــت ۴ دقیقــه اول بخش دوم 
بــا انتقــاد از فیلترینگ فضای مجــازی اظهار کــرد: راهکار این 
نیست که ما برای مقابله با آسیب ها که بسیار هم نگران کننده 
اســت و همه ما را آزار می دهد خودمــان را از فرصت ها محروم 

کنیم.
محمدباقــر قالیبــاف نیــز همچــون پورمحمــدی بــه انتقــاد 
از اعمــال فیلترینــگ در فضــای مجــازی پرداخــت و گفت: با 
موضوع فیلترینــگ مخالفم چون خطرات و فســاد زیادی به 
دنبــال دارد. فضــای مجازی یــک فرصت برای ما اســت البته 
ما در شــرایطی تصمیمــی گرفته و بعــد آن را تبدیل به تهدید 

می کنیم.
مســعود پزشکیان نیز در فرصت ۴ دقیقه اول بخش دوم این 
مناظره با بیان اینکه با اعمال فیلترینگ بســیاری از مشــاغل 
را از دســت داده ایم اظهار کرد: بســیاری از افرادی که از طریق 
فضای مجــازی امرار معــاش می کردنــد با اعمــال فیلترینگ 
زندگی شان به هم ریخت و میلیون ها انسان با این اقدامی که 

انجام شد تحت تأثیر قرار گرفتند.
ســعید جلیلــی دیگر نامــزد انتخابات ریاســت جمهــوری نیز 
دربــاره دیدگاه خود در زمینه حکمرانــی فضای مجازی، اظهار 
کرد: ایجاد پیام رســان های داخلی مثل بله، روبیکا، ســروش، 
ایتا، نشان، بلد، اسنپ، تپســی، کافه بازار و باد صبا کار بزرگی 

بود که در موضوع فضای مجازی برخورد فعالانه داشتند.
قاضی زاده هاشــمی نیــز در فرصت ۴ دقیقــه اول بخش دوم 

سخنان خود اظهار کرد: رشد اینترنت کشور به دلیل استفاده 
از فیلترشــکن مطلوب نیست. چون فیلترشــکن ها سرعت را 
کاهــش می دهند. سیاســت محدودیت ما نیز مؤثــر نبوده و 

تلگرام تا ۴۰ میلیون مشترک در ایران دارد.
علیرضا زاکانی در بخش اول از مرحله دوم مناظره تلویزیونی 
گفت: هیچ ملت و دولتی نیست که درک درستی داشته باشد 
و ســرزمین و افــکار عمومــی خــودش را در اختیــار بیگانــگان 

بگذارد. صیانت موضوعیت دارد اما فیلترینگ خیر.
در بخــش دوم دور دوم نیــز مصطفــی پورمحمــدی گفت: ما 
آخوندها و شــیخ ها که همیشــه چرخ زیرین آســیاب هســتیم 
و همیشــه پاســخ همه مشــکلات کشــور را می دهیــم و پایش 
هم ایســتاده ایم و بــه دســتاوردها افتخار می کنیــم که ملی و 

ارزشمند است اما قرار نیست توجیه یا ماستمالی کنیم.
محدباقــر قالیبــاف نیز با بیــان اینکه مبنای کار مــا در دولت 
و  شفاف ســازی  هوشمندســازی،  خدمــت«  و  »پیشــرفت 
مســائل  خصــوص  بــه  عرصه هــا  تمــام  در  مردمی ســازی 
اقتصادی است، گفت: متأسفانه در سه حوزه هوشمندسازی، 
شفاف ســازی و مردمی ســازی موفــق نبودیــم و پراکنده کاری 

داشتیم.
مسعود پزشــکیان نیز در بخش دوم صحبت های خود گفت: 
باید یک نظرســنجی از مردم انجام شــود و ببینیم که آیا آنها از 
کار مســئولان رضایت دارند یا نه؟ همچنین از زنان و دختران 
نظرســنجی شــود ببینیم آیا اوضاع خوب اســت یا نه یا اینکه 

فقط یک عده ای بد هستند؟
ســعید جلیلــی نیــز در بخــش دوم صحبت های خــود اظهار 
کرد: ۹۶ درصد روســتاها اینترنت دارند. دولت برای ۴۰ درصد 
خانواده های شــهری امکان فیبرنوری فراهم کرده است. اینها 

زحمات ارزشمند دولت شهید رئیسی است.
قاضــی زاده هاشــمی نیــز در بخــش دوم صحبت هــای خود 
اظهار کرد: اگــر فیلترینگ را برداریم و بســترهایمان را به پیام 
رسان های خارج ببریم و آنان حساب های ما را بستند چه باید 
کنیم؟ اگر کلاهبرداری از مردم انجام شــد چه کنیم؟ دیدیم که 
اینان با عکس حاج قاســم، قهرمان ملی ما چه کردند. مکرون 

نیز گلایه از اینترنت امریکایی دارد.
علیرضــا زاکانــی نیز در بخــش دوم صحبت های خــود اظهار 
کرد: اگر قرار باشــد کســی درباره فیلترینگ صحبــت کند، آن 
فــرد نباید جناب آقای پورمحمدی باشــد که خودش در دوره 
تصــدی اش یکی از عوامــل فیلترینــگ بود. اجــازه نمی دهم 
حق آقای رئیسی در توســعه اینترنت شهید شود. کارهایی که 

روحانی نکرد، دولت رئیسی انجام داد و توسعه داد.

عصر ایران-  اگر اکثر مردم حامی طرح نور بودند نامزدهای 
اصول گــرا بایــد با صــدای بلنــد حمایــت می کردنــد. جان 
کلام البته همان اســت که مســعود پزشــکیان گفت: نه با زور 
توانســتند زنان مــا را بی حجاب کننــد و نه با زور مــی توانند 

با حجاب کنند.
در بخش اول مناظرۀ سوم کاندیداهای ریاست جمهوری در 
جمعه شب - هم زمان با نگارش این نوشته - هیچ کس طرح 
نور یا گشــت ارشــاد -۲ را به گردن نگرفت! در حالی که برخی 

صاحب مسوولیت های بالا هستند.
    ایــن در حالــی اســت که در دو ســال گذشــته هــر هفته در 
نمازجمعه ها امامان جمعه در این باره سخن گفته و از طرح 
نــور اخیر نیــروی انتظامی به رغــم حــوادث ۱۴۰۱ هم حمایت 

کرده اند!
    نکتــه جالب توجه این که حتی دو نامــزدی که اصرار دارند 

ادامــه دهنــده دولت فعلی هســتند نیــز از طرحی کــه وزیر 
کشــور همین دولت این همه از آن دفــاع کرده حمایت نمی 
کنند و آقای جلیلی حتی گفت حجاب اصلا مســألۀ ما نیست 
و نگفــت و مجــری اجازه نداشــت بپرســد اگر مســألۀ اصلی 
نیســت چرا وزیر کشور همین دولت این قدر دنبال آن است 
یا یکی از رییس مجلس بپرســد پس چرا مجلس تمام همت 

خود را صرف این موضوع کرده بود؟
    همیــن که هیچ کس طرح نور را -کــه در جامعه به طرح زور 
شــهرت دارد - به گردن نمی گیرد نشان می دهد اظهارات آن 
نماینده مجلس که هر روز تهدید می کرد و امام جمعه هایی 
که حمایت می کردند و وزیر کشــوری که مــدام حمایت کرده 
و هنوز هم دســت بردار نیســت تا چه اندازه به دیدگاه مردم 

نزدیک است.
   اگــر اکثر مــردم حامی طرح نــور بودند باید بــا صدای بلند 

حمایت می کردند. جان کلام البته همان اســت که مســعود 
پزشــکیان گفت: نه با زور توانستند زنان ما را بی حجاب کنند 

و نه با زور می توانند با حجاب کنند.
     هــر چند از نامزد متفاوت انتظار می رفت تنوع ســبک های 
زندگی را با صراحت بیشتری به رسمیت بشناسد اما قضیه را 
به تربیت و آموزش ربط  داد در حالی که بخش هایی از آن به 

سبک زندگی مربوط است.
 به هــر رو طرح نور اکنون به مثابه یتیمی اســت که جز احمد 
وحیدی وزیر کشور دولت مستقر فعلی و امیر حسین بانکی 
پــور در مجلس و برخی از مســؤولان در ســطوح دیگر کســی 
حاضــر نیســت از ان دفــاع کند. اگــر انتخابات هیچ حُســنی 
نداشت همین یک فقره کافی است که داریم می بینیم پیش 
چشــم مردم جرأت نمی کنند دفاع و تأیید کنند و این قدرت 

رسانه ها و افکار عمومی است. 

فرهیختگان - با وجود ضعیف بودن مناظره ها و سطح 
پاییــن منازعــه ایده های حکمرانــی در این ســه مناظره، 
بــه نظر می رســد هرچنــد دیرهنــگام اما بالاخــره منازعه 
اصلــی سیاســی فضــای انتخاباتــی در حال شــکل گیری 
اســت. مســابقه برای فرار از میراث روحانی از ســوی همه 
نامزدهــای انتخاباتــی نشــانه مهمی برای ایــن موضوع 

است.
به نظر می رسد مناظره های دوم و سوم ریاست جمهوری 
۱۴۰۳ تحت تاثیر نتایج نظرسنجی ها صورت بنیاد شده و 
از محتوای اولیه تغییر جهت داده اســت. نظرسنجی های 
دانشــگاهی و غیردانشــگاهی با وجــود اختلاف نظر های 
اولیه در چند موضوع با هم مشترکند. اول اینکه علی رغم 
برآورد های اولیه تاکنون امکان مشــارکت خیلی بیشتر از 

۵۰ درصد فراهم نیست.
نکتــه دوم هم این اســت که ســه کاندیــدای اصلی یعنی 
قالیبــاف، جلیلــی و پزشــکیان هیچ کــدام فعلا بــه بردن 

انتخابات در دور اول نزدیک نشده اند.
با ایــن دو پیش فرض محتــوای مناظره هــای انتخاباتی 
از مناظــره دوم به بعد دچار مقداری تغییر شــده اســت. 
با توجه به شکســته نشــدن یخ انتخابات به نظر می رسد 
ســبد اصلی رای شبیه انتخابات ۱۴۰۰ باشــد. در این فضا 
همــه نامزدهــا تــلاش می کنند از همین ســبد برداشــت 
کننــد و رای خود را بالا ببرند. ملاحظــات و میانه روی های 

پزشکیان را هم باید در همین چهارچوب فهمید.
در چنیــن فضایی در صورت صریح تر و شــفاف تر شــدن 
انتخابات، مساله اصلی تبدیل به دوگانه دولت رئیسی و 
دولت روحانی می شــود. این منازعه همچنان زنده است 
بــه دو دلیل؛ اول اینکــه از پایان دولت روحانی تنها ســه 
ســال می گذرد و از سوی دیگر بســیاری از کارگزاران دولت 

روحانی در صحنه انتخابات حضور دارند.

بردن منازعه انتخابات به موضوع دولت روحانی اتفاقا از 
حاشــیه انتخابات کلید خورد. علیرضا زاکانی با بازخوانی 
تصاویــر دولــت روحانــی تــلاش کــرد حافظــه تاریخــی 
رای دهنده هــا را بازســازی کنــد. تاکید بر اســتمرار دولت 
ســیزدهم توسط امیرحســین قاضی زاده هاشــمی هم به 

شکل گیری این فضا کمک کرد.
تاکید زاکانی بر مشــترک بودن اعضای ســتاد پزشکیان با 
دولت حســن روحانی، پزشکیان را مجبور به واکنش کرد. 
پزشــکیان علی رغم نشــانه های روشــن بر ایــن موضوع، 
رســما از دولــت حســن روحانی اعــلام برائت کنــد تا رای 
منفی بالای حسن روحانی به سبد او نرود. اینکه مخاطب 
چنیــن موضوعی را قبول کنــد یا نه البته به این ســادگی 

نیســت. واقعیت این اســت که ایــن مســاله آنقدر جدی 
است که اسحاق جهانگیری هم مجبور شد نیابتا از دولت 
روحانــی اعلام برائت کند و بگوید پزشــکیان دولت ســوم 

روحانی نیست.
بــا وجود ضعیف بودن مناظره ها و ســطح پایین منازعه 
ایده های حکمرانی در این ســه مناظره، به نظر می رســد 
هرچنــد دیرهنــگام امــا بالاخــره منازعــه اصلی سیاســی 
فضای انتخاباتی در حال شکل گیری است. مسابقه برای 
فرار از میراث روحانی از ســوی همــه نامزدهای انتخاباتی 
نشــانه مهمــی برای ایــن موضوع اســت. علی ایحــال اگر 
فضــا همین بماند هرکس از میراث روحانی دورتر باشــد 

شانس بیشتری برای کنشگری سیاسی خواهد داشت.

           امید خزانی  

عالــی می بــود اگــر فرد منتخــب قــدرت ترمیم گســل های 
بــزرگ اجتماعی را می داشــت و تنها با تکیه بــر آرای اکثریت 
بَرقفل های اقتصاد را می گشود. در فقدان این عالی ها اما 

َ
ا

می شــود برای انتخاب کسی کوشــید که حداقلی از خوب ها 
را محقق کند!   

عالی می بود اگر فرد منتخب قدرت ترمیم گســل های بزرگ 
اجتماعی به وجود آمده را می داشت. 

   می توانســت بدون لابی گری های زمان بــر و تنها با تکیه بر 
بَرقفل های بسته شده بر اقتصاد نزار و روابط 

َ
آرای اکثریت ا

بین الملل منزوی شده ما را بگشاید. 
   عالــی می بود اگر رییس جمهور منتخب می توانســت ما را 
به بازی گــری مهم در چهــارراه انرژی دنیا برگرداند و کشــور 
را میزبــان ۶۰ میلیون گردش گــر می کرد امــا در فقدان این 
عالی ها می شــود برای انتخاب کسی کوشــید که حداقلی از 

خوب ها را محقق کند! 
  خوب اما انتخاب کســی اســت که روی زمین راه می رود و در 
عالم واقعیت ها و به دور از توهمات سیر می کند و با دنیای 

آمار و ارقام مأنوس است. 
 - مــا کــه در ایــران زندگی می کنیــم و عزیزان مــان از ناوگان 
هوایی مســتهلک استفاده می کنند شــرایط ایده آل رقابت 
با ایرلاین های بزرگ منطقــه را فراموش کرده ایم اما دولت  
واقع گرا دســت کم می تواند ۵۰ یــا ۱۰۰ هواپیمای نو و یا کم 

کارکرد برای ما تهیه کند! 
- مــا کــه در ایران زندگــی می کنیم ایــده آل اســتانداردهای 
آلایندگی و تحــول حمل و نقل متکی بر خودروهای ســبز و 
برقی را فراموش کرده ایم اما دولت واقع گرا می تواند ما را از 

بیشــتر فرو غلتیدن در بحران های آلودگی و محیط زیستی 
مصون بدارد! 

  - مــا آرمــان قطــب پزشــکی و توریســم درمانی شــدن را از 
ســرمان انداخته ایــم امــا دولت واقع گــرا می توانــد جلوی 
مهاجرت سالانه  ۳۰۰۰ پزشــک و متخصص را بگیرد و ما را از 

بحران پزشکی و درمانی سال های آتی مصون بدارد ! 
 -  مــا بــه دنبــال انقــلاب حمــل و نقــل عمومــی و تحقــق 
قطارهــای ســریع الســیر )tgv( نیســتیم اما شــاید دولت 
واقع گرا بتواند از فرونشســت ریل های قطــار های موجود 
و بزرگراه هــای مان در اثر پدیده وحشــت ناکِ فرونشســت 

زمین جلوگیری کند !
  - ما آرمان تبدیل شــدن به مرکز علمی منطقه را از ســرمان 
انداخته ایــم اما دولــت واقع گرا شــاید بتواند ســرعت فرار 
مغزها را کمتر کند و دلارهای کمتری ســرازیر دانشــگاه های 

ترکیه شوند! 
    - ما شاید نتوانیم دیگر سهمی آرمانی از بازار نفت و گاز اروپا 
داشــته باشیم اما شــاید دولت واقع گرا بتواند نفت مان را با 

حراج کمتری بفروشد و اندکی سرمایه خارجی جذب کند! 
ســته ایم اما 

ُ
  - ما از برندســازی در اقتصاد جهانی دســت ش

شــاید دولــت واقع گــرا بتواند از بیشــتر بی اهمیت شــدن 
اقتصاد ایران در عرصهٔ جهانی جلوگیری کند! 

   - شــاید مــا دیگر نتوانیــم ۱۰ درصد درآمــد ناخالص مان را 
صــرف آمــوزش و پــرورش نســل مان بکنیم اما بــرای مایی 
کــه دل در گروه این میهــن داریم دولت واقع گــرا می تواند 
مدیرانی شایســته و خــلاق بر آموزش و پرورش آشــفته این 
کشور بگذارد که خلاقیت شأن خلا های مالی را جبران کند! 

    در انتخــاب پیش رو مجــال انتخاب خوب امــا غیر آرمانی 
مهیاست و بدانیم که خوب، دشمن عالی نیست ! 
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بحث داغ درباره سبک زندگی فرهنگ و اینترنت

طرح نور؛ یتیمی که هیچ کس به گردن نمی گیرد!

خوب، دشمنِ عالی نیست!نزاع سیاسی انتخابات؛ دولت سوم روحانی آری یا خیر؟

 در فقدان عالی ها حداقل خوب ها را از کف ندهیم
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ایرنا- ســینماها در فصــل بهار موفق شــدند تا با 
جذب بیــش از ۸ میلیــون و ۶۰۰ هــزار مخاطب، ۲۰ 
درصد بیشــتر از بهار ســال گذشــته برای فیلم های 

خود تماشاگر داشته باشد.
ســینماهای کشــور در بهار امســال در ۲۰۶ هزار و 
۵۹۰ ســانس نمایش فیلم داشــت که این تعداد 
ســانس، بــرای ۸ میلیــون و ۶۷۴ هــزار مخاطب 
تعریف شد. گیشــه هم به رقم ۴۹۸ میلیارد و ۱۴۸ 

میلیون تومان رسید.
این آمار نشان می دهد که سینماها در بهار امسال، 
۲۰ درصــد به لحــاظ تعداد مخاطــب و ۶۱ درصد به 
لحاظ میزان فروش از مدت مشــابه ســال گذشته، 
بهتر عمــل کرده اند حال آن که بهار ســال گذشــته 
بــه دلیــل رونمایی از فیلم فســیل، یــک فصل تراز 
محسوب می شــد که شاید کمتر کســی تصورش را 

می کرد که این رکورد در بهار امسال، شکسته شود.
ســینماها در فروردیــن امســال، ۲ میلیــون و ۳۳۲ 
هــزار مخاطب داشــتند و گیشــه نیز در ایــن ماه به 
۱۴۵ میلیــارد و ۸۱۲ میلیــون تومان رســید. این آمار 
در شــرایطی به دســت آمده که فروردین امسال به 
دلیل تلاقی با مــاه مبارک رمضان، تعــداد روزهای 
تعطیل بسیاری داشت و سینماها از دهم فروردین 

به مناسب شب های قدر تعطیل شدند.

بهترین عملکرد فصل بهار در اردیبهشت رقم خورد 
که تعطیلات کمتری به نســبت دو ماه دیگر داشت. 
در اردیبهشــت ماه، ۳ میلیــون و ۳۸۵ هــزار نفــر به 
ســینما رفتند و گیشــه نیز به رقم ۱۸۱ میلیارد و ۸۹۴ 

میلیون تومان رسید.
خــرداد اما پرتعطیل تریــن ماه بهار بود کــه با این 
وضع، سینماها به دلیل اکران ۲ کمدی پرمخاطب، 
توانســتند راندمان خوبی از خود به جای بگذارند. 
در این ماه، ۲ میلیون و ۹۵۷ هزار نفر به سینما رفتند 
و فــروش نیز بــه ۱۷۰ میلیــارد و ۲۱۲ میلیــون تومان 
رســید.همچنین حــدود ۵ هــزار مخاطــب نیــز به 

تماشای فیلم های به جا مانده از اکران سال گذشته 
نشســتند که این تعداد نیــز ۲۳۰ میلیون تومان به 

گشه واریز کردند.
۵ فیلم پرمخاطب بهار امسال

در فصــل بهار، تمســاح خونی، بهتریــن عملکرد را 
در میان آثار ســینمایی داشــت. نخســتین ساخته 
جــواد عزتی که همچنان به روی پرده اســت، موفق 
شــد تا در این فصل، با جذب ۲ میلیون و ۲۵۸ هزار 
مخاطــب، ۱۳۷ میلیــارد تومان بفروشــد و در صدر 

جدول قرار بگیرد.
رتبه دوم به مســت عشق رسید که با ۱ میلیون و ۸۱۴ 

هــزار مخاطــب، ۱۰۴ میلیــارد و ۱۰۰ میلیــون تومان 
فروخت. تگزاس ۳ با اینکه از هشــتم خرداد به روی 
پرده رفت اما خود را تا جایگاه ســوم جدول بهار بالا 
کشید و توانســت با ۱ میلیون و ۶۶۳ هزار مخاطب، 

۹۶ میلیارد و ۷۸۹ میلیون تومان بفروشد.
سال گربه هم ۱ میلیون و ۵۵ هزار مخاطب داشت و 
توانست ۵۷ میلیارد و ۵۲۵ میلیون تومان بفروشد.

عنــوان پنجمین فیلــم پرمخاطب بهــار به بی بدن 
رســید که اگرچه به مانند ۴ فیلم بالا سالن نداشت 
اما موفق شــد تا با ۷۱۸ هزار مخاطب، به گیشــه ۴۲ 

میلیارد و ۹۴۰ هزار تومانی برسد.
مشعل گیشه طلایی به تابستان رسید

آمارهایــی که در بهار امســال رقم خــورد، به مراتب 
فراتــر از بهار ســال گذشــته بــود. این راندمــان در 
شــرایطی محقق شــده که در بهار امسال، تعطیلی 
بیشــتری به نسبت بهار سال گذشــته وجود داشت 
و بــه همیــن دلیل کمتــر کســی تصور می کــرد که 
ســینماها به نســبت بهار ســال گذشــته کــه تصور 
می شــد یک اتفاق شــکوهمند را رقم زده، بتواند ۲۰ 
درصد میــزان مخاطــب و ۶۱ درصد میــزان فروش 

خود را بهبود ببخشد.
قطعــا دلیــل چنیــن اتفاقــی، مهندســی درســت 
اکران، تصمیم هــای به هنگام در نمایش چند فیلم 

پرمخاطب و دوقطبی سازی های کارکردی در هر ماه 
بوده است. به همین دلیل وقتی به آمار فصل بهار 
نگاه می کنیم می بینیم که حداقل ۶ فیلم توانستند 
به ارتقــای فروش و مخاطــب جدول بهار امســال 

کمک های شاخصی کنند.
ســینما در شــرایطی به فصل تابســتان ورود کرده 
که انتظار می رود، این افزایش شــاخص های آماری 
بــرای این فصــل نیز تداوم داشــته باشــد. اگرچه ۲ 
ماه از تابســتان امســال بــا ماه های محــرم و صفر 
در تلاقــی اســت و گرمای هوا نیز خود بــه اهرمی در 
جهت عدم اســتقبال از ســینماها تبدیل شــده اما 
انتظار می رود با تــداوم اکران چند فیلم پرمخاطب 
فعلی و رونمایــی از حداقل ۳ فیلــم پرمخاطب در 
این فصل، تابســتان نیز راندمــان مطلوبی از خود 
به جای می گذارد. همان گونه که پیشتر عنوان کرده 
بودیم مختصات ســینمای ۱۴۰۳، پتانســیل فروش 
۲۰۰۰ میلیاردی و مخاطب ۳۳ میلیون نفری را دارد. 
فصل بهار، به نوبه خود موفق شد تا یک چهارم این 
آمار را محقق کند.با توجه به اینکه تابســتان و پائیز 
همواره فصول طلایی سینما هستند، بنابراین این 
تخمین دور از انتظار نخواهد بود که سینماها حتی 
از ایــن آمار نیــز فراتر رفته و هر چــه زودتر به فرآیند 

صنعتی شدن نزدیک شوند.

               بیژن مقدم

سومین دوره ی همایش چهره های ماندگار میراث 
فرهنگی کشور برگزار شد. 

ایــن اقــدام از آن جهــت دارای اهمیت و ارزش اســت 
که  بدانیم بر خلاف بعضــی از روش ها و منش ها که 
نسبت به گذشتگان بی اعتنایند و بی توجهی را ترویج 
می کنند، کسانی هســتند که به سرمایه های معنوی 
کشــور که در گذشته و ســالیان دور و حتی هم اکنون 

منشا اثر فرهنگی هستند، توجهی در خور دارند .
 این اقدام طی ۳ ســال گذشــته توسط وزارت میراث 

فرهنگی انجام شــده و امسال شــاهد سومین دوره 
ی  آن بودیم.   تا امروز حدود سی نفر از مفاخر میراث 
فرهنگی کشــور به عنوان چهره های ماندگار میراث 
معرفــی شــده انــد.   در دوره اول ۱۰ نفــر در دور دوم 
۱۲شخصیت و در دور سوم ۸ تن به عنوان چهره های 

ماندگار این حوزه معرفی شدند. 
 این ها ســرمایه های کشور هســتند که باید به آنها 
توجه کرد . بعضی از  آنها امروز در میان ما نیســتند. 
باید قدردان آنان باشیم. آنچه که در این نکوداشت 
گذشت نشــان از توجه به بزرگانی داشت که زندگی 

سراسر افتخار داشتند .

 هرچنــد کلیــت ماموریــت وزارت میــراث، حفظ آن 
چیزیســت که از گذشته به ما رســیده و باید بدانیم 
بخشی از ســرمایه ی معنوی و میراث ناملموسی که 
بایــد  در اختیار مردم کشــورمان قــرار بگیرد همین 

فرهیختگان و بزرگانند. 
 باید تلاشهای این افراد را پاس بداریم زیرا آنها عاشق 

فرهنگ  و میراث و تاریخ این کشورند .
 از جوانــی عمــر خــود را صــرف کار هایــی کردند که 
چه بســا هیچ منفعت مادی برایشــان نداشته و جز 
"عشق" ؛ هیچ انگیزه ای نمی توانسته آنان را به این 

وادی بکشاند. 

 وزارت میــراث باید بــه خود ببالد بــه خاطر چنین 
داشــته ها و اقدامات بزرگ. هرچند برای مســؤلین 
ایــن وزارتخانه، این اقدام اولیــن بار نبود که صورت 
می گرفت . آنها در زمان مدیریت صدا و سیما همین 
مســیر را طی کردند. نه برای صدا و سیما، بلکه برای 
کل کشور.   کشــور ما بر خلاف کشور های دیگری که 
بــرای خود تاریخ ســازی میکننــد تا خودشــان را بالا 
بکشند، تمدنی چند هزار ساله دارد و باید به خاطر 
آن بر خود ببالد.  کســانی که از آنها تجلیل می شود، 
همه کســانی هســتند که این فرهنگ ،  تاریخ و این 

گذشته پر غرور را برای ما حفظ و معرفی کرده اند. 

از ایــن رو باید قــدردان آنان بود و اگر نبــود آثار انها 
و اگر نباشــد توجه بــه این بزرگان، حتما ما بخشــی 
از این گذشــته را از دســت خواهیم داد.   باید بدانیم 
چه زحماتی را در ســال های گذشــته کــه تکنولوژی  
به مراتب کمتــر از امروز بوده، تحمل کــرده ند. رنج 
ســفرهای مکرر، گرما، سرما،  همه ی این ها را به جان 
خریده اند  تا بتوانند به ما و نســلهای آینده نشــان 
بدهنــد که ایــن مرز و بــوم دارای چه اصالتی اســت 
و چــه گنجینه هــای باارزشــی را در دل  این خاک جا 
داده اســت. لذاســت کــه تجلیــل از آنــان تجلیل از 

فرهیختگی، عشق و هنر است.
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سینما هنر

ایرنا- یکــی از معضلات بزرگــی که دامن گیر عمده ســریال های 
شبکه نمایش خانگی شده، پرداختن به سوژه های فراسرزمینی 
و سوررئالیستی است که نمی توان آنها را با هیچ منطق دراماتیکی 
برای جامعــه ایرانی و بافت فرهنگی و اجتماعــی خانوارهای آن 

هضم کرد.
اگــر نگاهی بــه تولیدات ســالیان اخیر شــبکه نمایــش خانگی 
بیندازیــم، متوجه می شــویم که خط وربط روایی بســیاری از این 
ســریال ها، به مقولاتی چون مافیا، قاچــاق و پرونده های بزرگ 
اختصاص دارد. این گزاره را یک سو بگذارید و گزاره عدم استقبال 
از بســیاری از این پروژه های ولو گرانقیمت و پربازیگر را در ســوی 

دیگر، تا این علامت سوال، تاحدود بسیاری باز شود.
در بسیاری از این پروژه ها، داستان از قوام خوبی برخوردار است و 
هزینه های معقول یا گزافی هم برای تولید یک اثر خوش ساخت 
صرف شده است اما عمده این پروژه ها، با اقبال چندانی مواجه 
نمی شوند و اگر تلاش تیم رسانه ای این پروژه ها در برجسته سازی 
آن کارها نباشــد و شــبکه های ماهواره ای فارســی زبان، اقدام به 
پخش رایگان این سریال ها نکنند، میزان مخاطبان این کارها، از 

نصف هم کمتر می شود.
حال ســوال این اســت که چرا این آثــار که بــر روی کاغذ، تمامی 
فرمول هــای موفقیــت و اقبــال را طــی کرده انــد، در واقعیــت 

نمی توانند با استقبال چندانی از جانب مخاطب مواجه شوند؟
پاســخ، روشــن اســت. اینکه بخواهیم انگاره های سوررئالیستی 
را در ظــرف رئالیســم امــروز اجتمــاع و مناســبات خانوادگی آن 
بگنجانیم، طبیعی اســت کــه نمی توانیم این ظــرف ولو طلا را با 
تمام داشــته هایش در پیشــگاه مخاطب، منطقی نشان دهیم. 
مخاطبی که امــروز، بیش از هر زمان دیگر، بــا کنکاش در فضای 
مجــازی، به دنبــال واقعیت ها و حقیقت محض اســت، طبیعی 
اســت کــه اســتقبال چندانــی از مافیــا و پرونده های ســنگین و 
روابــط خارج از عرف دراماتیک که نمــودی در جامعه امروز ایران 

و مناسبات آن ندارد، به عمل نخواهد آورد.
 در مقابــل می بینیــم ســریال های کم هزینه ای که در این مســیر 
ورود نکرده اند و تلاش داشته اند تا روایتی درست از کف خیابان 
و خانواده را به خانه های مردم ببرند، تا چه اندازه با اقبال مواجه 
شده اند. نمونه اش کارهایی مانند افعی تهران یا در انتهای شب 
اســت که تمرکز اصلی خــود را بر روی خانــواده و مواجهه آنها با 

حقیقت محض زندگی های روز گذاشته است.
اینکــه بخواهیم در یک جامعه ای که مرحله گذار از فرآیند ســنت 
بــه مدرنیته را طی می کند، تیم های گنگســتری نشــان دهیم که 
با نفرات پرتعداد و ترســناک خود، آدم می کشــند، مواد خرید و 
فروش می کنند و در قاچاق فعالیت دارند و پرونده های سنگینی 
را جابجا می کنند، با جامعه امروز و دیروز ایران، خوانایی نداشته 
و به همین دلیــل نمی تواند برای مخاطــب جذابیتی به همراه 
داشــته باشــد چرا که مخاطب علاقمنــد به این گونه ســوژه ها، 
نمونه هــای متکامــل و موثرتر این آثــار را در آثــار هالیوودی که 
خاستگاه اصلی چنین مفاهیمی است، می بیند و از تماشای آنها 

لذت می برد.
چالش هــای  نخســتین  از  یکــی  می گوئیــم  وقتــی  بنابرایــن 
سریال ســازی در ســکوهای نمایــش خانگــی، فیلمنامه اســت، 
بایــد پا را یک مرحلــه عقب تر از این بگذاریم و به موضوع ســوژه 
بپردازیــم. این ســوژه ها که تعداد آنها طی ســالیان اخیر، رشــد 
قابل توجهی داشــته و به جز چند مورد محدود آنها، مابقی اصلا 
دیده نشده اند، در بافت در حال گذار خانواده های ایران و سبک 
زندگی جدید آنها جایگاهی نداشته و نمی تواند اقبالی را برای آن 

آثار به همراه داشته باشد.

وقتی سریال سازان 
نمایش خانگی تهران را با 

تگزاس اشتباه می گیرند

بهار طلایی هنر هفتم؛ ۲۰ درصد به مخاطبان سینما افزوده شد

تجلیل از فرهیختگی، عشق و هنر

                سعید اسلام زاده

پاســخ بــه ایــن پرســش کــه آیــا ادبیــات یکــی از 
رســانه های جهان بشــری بــوده و هنــوز هم این 
ویژگی هــا را دارد، در عصر حاضر، محل نزاغ میان 
اهــل ادبیات و فلســفه و نقد و علــوم اجتماعی و 

ارتباطی بوده است.
در گام اول می توانیــم بــر اســاس آنچــه معیــار و 
ویژگــی و تعریف رســانه برمی شــماریم ادبیات را 
نیز در همان الگو و متر و معیار اندازه گیری کنیم و 
رسانه بودگی ادبیات را بسنجیم. رسانه ها واسطه 
اطلاع رســانی و آموزش و پرکــردن اوقات فراغت و 
ابزار ایجاد ارتباط در سطح وسیع اند. همیشه یک 
طــرف ماجرا بوده انــد و از دســتاوردهای فرهنگ 
بشــری محســوب می شــوند. می توانیم فهرستی 
از ویژگی های رســانه را ردیف کنیم و آنچه را رســانه 

است شناسایی کنیم.
از منظــری دیگر می توانیم نظریه هــای ارتباطی را 
به رســانه ها الصاق کنیم و خوانش های سیاســی 
و روانکاوانه و تاریخی و اســطوره ای از رســانه ارائه 
کنیم و ادبیــات را نیز از همین پنجــره نگاه کنیم و 

شباهت ها و تفاوت ها را قیاس کنیم.  
از هر کدام از این روش ها که پیش برویم می توانیم 
میــزان رســانه بودگی ادبیــات را بســنجیم. اما آیا 
صرفــاً ادبیات را یــک مدیوم انگاشــتن تخفیف و 
تنــزل ادبیات نیســت؟ آیا با ایــن کار، ادبیات را در 
ورطه روزمرگی ها و مســائل فراموش شونده فرو 
نبرده ایــم؟ )البتــه این را بــا ادبیات ژورنالیســتی 
کــه اصطلاحی رایج اســت نبایــد خلط کــرد، زیرا 
ژورنالیســم ادبــی متضمن ویژگی هایی اســت که 
یــک اثر ادبی و گاهی ســینمایی را در نوعــی از ژانر 
قرار می دهد که در روزگار ما بسیار تکرار شده است 

و بــه قصد روایت آنچه در زندگــی روزمره می گذرد 
نوشته و تولید می شود.( من به یک دلیل مهم که 
در دل خــود دلایل زیادی را نهفته دارد، نمی توانم 
ادبیــات را صرفــاً یک رســانه و مدیــوم بدانم. هر 
چند ویژگی های پرشــماری از رســانه با متن ادبی 
می تواند شباهت های زیادی داشته باشد اما آنچه 
اثر ادبی را از نوع رســانه ای متمایــز می کند روایت 
زیبایی شناسانه از جهان هستی است و این مسأله 
رســانه را کامــاً از ادبیات جدا می کنــد. روزنامه ها 
در آغاز کار و در دوران اوج خود در ســپهر رسانه ای 
جهان، کــه تا پایان هــزاره دوم هم ادامه داشــت، 
همیشــه از خرمــن ادبیات توشــه برمی داشــت و 
چه بســیار خبرنگاران و روزنامه نگارانی بودند که 
نویســندگان درجه یک تاریخ ادبیات هم هستند. 
برای نمونه رجوع کنید به مجموعه ای که علی اکبر 
قاضی زاده از گزارش های ژورنالیستی ترجمه کرده 

و تعــداد زیادی از آنها را نویســندگان برجســته ای 
چون همینگوی و مارکز نوشته اند.

یکی از وجوه ممیزه ادبیات با رســانه های امروزی 
نحــوه روایت اســت. روایت رســانه های امروزی با 
نثر و زبــان روزمره و بــدون زیبایی شناســی ادبی 
با هــدف بیــان مقصود نهایــی نویســنده تولید 
می شــوند و هیچ گونــه نســبتی با مقولــه ادبیات 
برقــرار نمی کننــد، اما در داســتان کوتــاه و رمان و 
جســتارها و ناداســتان های پرشــماری که در این 
ســال ها در رســانه ها منتشــر می شــود، با نگاهی 
زیبایی شناسانه به هستی و جامعه انسانی روبه رو 
هستیم. اینجا نقطه جدایی رسانه و ادبیات است 
و ادبیات در ســاحت هنر گام می زند و نوشته های 
رســانه ای در میــدان ژورنالیســم روزانــه و البتــه 
هــم گاهی مبتذل تولید می شــوند. نویســندگان 
برجســته بــا نوشــتن مطالــب ژورنالیســتی یک 

ســروگردن رسانه شــان را بالاتــر از دیگــران قــرار 
می دهند. بــه هر روی اگر رســانه ها بــا ادبیات در 
جاهایی اشتراک کارکرد دارند و مثاً رسانه ها مثل 
هر اثر ادبی یک طرف ماجرا می ایســتند و موضع 
می گیرنــد، امــا تفاوت هــای هنری اســت که خط 

فاصل میان این دو را رقم می زند.
ما در تاریخ هر آنچه از دوره های مختلف می دانیم 
یا امروز هر آنچه از فرهنگ ها می شناسیم بر دوش 
بلنــد ادبیات ایســتاده ایم. مردم هزاره ســوم هم 
بیشــترین اطلاعــات را از یک منطقــه و فرهنگ و 
زیســت بوم از رســانه ها آموخته اند. اما این کجا و 

آن کجا.
ادبیات بی واسطه آینه مردم یک جامعه و فرهنگ 
اســت اما آیینگی رســانه کمی هم اعوجــاج دارد و 
بنا بــه سیاســت های حاکمــان ممکن اســت این 

اعوجاج ها پررنگ و گاهی هم کمرنگ بشوند.

ادبیات در مرز رسانه و هنر

سینما

هنر

   

   


